San Juan de Pasto, martes 16 de mayo de 2022
Sefor:

Juez (REPARTO)

Pasto, Narifio.

REF. ACCION DE TUTELA

Accionante: Nestor Eduardo Hidalgo Mufoz
Accionado: COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL

Néstor Eduardo Hidalgo Mufoz, identificado con cédula de ciudadania No.
12.986.416, en calidad de inscrito al proceso de seleccion Territorial Narifio No.
1526 de 2020, numero OPEC 1607106, para optar por el cargo de profesional
universitario, coédigo 219, grado 1 de la Subdireccién de Salud Publica del Instituto
Departamental de Salud de Narifio, en ejercicio del Derecho Constitucional de
tutela, de conformidad con el articulo 86 de la Constitucion Politica y el Decreto
Reglamentario 2591 de 1991, solicito se ampare los derechos constitucionales
fundamentales que considero amenazados y/o vulnerados por la contestacion
incompleta e inadecuada al derecho de peticion presentado, y en el error en la
aplicacion de las pruebas en la que incurre LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL conforme a los siguientes,

HECHOS

PRIMERO Desde el catorce (14) de agosto de dos mil doce (2012), mediante acta
de posesion No. 036, me encuentro posesionado en provisionalidad, en virtud de
resolucion 2014 del 14 de agosto de 2012, en el cargo por el que me encuentro
optando, el cual corresponde al empleo denominado profesional universitario,
codigo 219, grado 1 de la Subdireccion de Salud Publica del Instituto Departamental

de Salud de Narifo.




SEGUNDO Durante todo el tiempo de posesion, he ejercido las funciones previstas
para el cargo antes mencionado, de conformidad con el manual de funciones
institucional, las cuales se encuentran en la descripcion de la OPEC 160706, dentro

del proceso de seleccién Territorial Narifio No. 1526 de 2020.

TERCERO En el afio 2021, la Comisién Nacional del Servicio Civil, mediante
Acuerdo No. 20201000003606 del 03 de noviembre de 2020, convoco y establecio
las reglas del Proceso de Seleccién, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para
proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL
DE SALUD DE NARINO, identificado como Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020

- Territorial Narifio.

CUARTO EI 23 de julio de 2021 y hasta el 11 de agosto de 2021, se llevo a cabo la
etapa de venta de derechos de participacion e inscripciones en la modalidad de
concurso abierto para el Instituto Departamental de Salud de Narifio, dentro del
Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifio, desde la pagina

web de la Comision Nacional del Servicio Civil.

QUINTO Dentro de dichas fechas realice la inscripcion al empleo denominado
profesional universitario, Opec Nro. 160706, el cual corresponde al mismo empleo

que vengo desarrollando en calidad de provisionalidad desde el afio 2012.

SEXTO Dentro de este proceso de inscripcién realice la revisiéon del manual de
funciones publicado en el aplicativo SIMO (verificable en el enlace https://simo-
ppal.cnsc.gov.co/documents/getdocument?docld=313222982&contentType=applic

ation/pdf), en el cual pude confirmar que corresponde a lo especificado en el manual
de funciones del Instituto Departamental de Salud de Narifio para el mismo cargo,
es decir para el empleo denominado profesional universitario, grado 1, cédigo 219.

Se anexan a esta peticion el manual descargado desde el aplicativo Simo




SEPTIMO EI 14 de diciembre de 2021, desde la pagina web de la CNSC consulteé
los resultados definitivos de los participantes que fueron admitidos tras la
verificacion de los requisitos minimos para el proceso Proceso de Seleccion No.
1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifio, proceso en el cual fui admitido y se me dio

aval para continuar en el proceso de concurso.

OCTAVO EI 28 de enero de 2022, en la pagina de la Comision Nacional del Servicio

Civil (verificable a través del enlace https://historico.cnsc.gov.co/index.php/guias-y-

protocolos#) se publica el documento denominado “Guia de orientacion al aspirante
— PRUEBAS ESCRITAS", que en el aparte ejes tematicos, remite al enlace

http://ejespruebas.unilibre.edu.co/ejespruebasnarifio/ para su visualizacién.

NOVENO Verificados los ejes tematicos que se encuentran en la “Guia de
orientacion al aspirante — PRUEBAS ESCRITAS”, para la aplicacion de la prueba
escrita, se encuentran discrepancias entre los indicadores a evaluar y el manual de
funciones establecido, puesto que, desde mi posesién, no se encuentran previstas
ni se aplican funciones relacionadas con los ejes tematicos y los indicadores
relacionados en la siguiente tabla, tal y como se puede apreciar en el manual de
funciones del empleo profesional universitario, opec Nro. 160706 el cual se anexa

a esta peticion.

Ejes tematicos Indicador

Administracion y gestiéon (especifico) Gestion ambiental (B)

DECIMO Asi mismo y como se puede apreciar en la anterior tabla, se encuentran
los ejes tematicos: Administracion y Gestion (Especifico) - gestion ambiental (B), a
lo que se haria referencia a dos categorias de dicho indicador, pero no se
establecen o especifican las diferencias de dichas categorias.




DECIMO PRIMERO. Revisados los conocimientos basicos o esenciales
correspondientes al empleo denominado profesional universitario, codigo 219,
grado 1 de la Subdireccién de Salud Publica del Instituto Departamental de Salud
de Narifio, contenidos en el manual de funciones anexo a esta peticion, se puede
corroborar que corresponden a Normatividad sanitaria vigente de Salud Ambiental,
normatividad vigente en vigilancia de calidad de agua para consumo humano y
piscinas y Normatividad vigente asociada a la Dimensién de Salud Ambiental del
modelo de inspeccion, vigilancia y control sanitario para los productos de consumo

humano, tal y como se puede apreciar en la siguiente imagen:

o VI. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

Normatividad sanitaria vigente de Salud Ambiental.

2. Normatividad vigente en vigilancia de calidad de agua para consumo humano y
Piscinas.

3. Normatividad vigente asociada a la Dimensién de Salud Ambiental del modelo de

inspeccién, vigilancia y control sanitario para los productos de uso y consumo

humano.

Y

DECIMO SEGUNDO Por lo anterior y una vez revisado, estudiado y analizado los
ejes tematicos para la prueba escrita de conocimiento de la Opec Nro. 160106 del
Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 - Territorial Narifio, se ha encontrado que
no existe coherencia entre el material suministrado para la mencionada prueba, el
perfil del cargo denominado profesional universitario, codigo 219, grado 1 de la
Subdireccién de Salud Publica del Instituto Departamental de Salud de Narifio
(IDSN) y las funciones y competencias propias del IDSN, con lo que se quebranta
el derecho al debido proceso y se infiere un perjuicio, ya que la CNSC y/o el IDSN
estaria cambiando las reglas de juego aplicables al concurso de meéritos,
sorprendiendo a los participantes con unos ejes tematicos que no corresponden con
el perfil del cargo en mencién. Esto, a su vez, estaria en contravia del principio de
buena fe de los concursantes, quienes confiaron en que la CNSC y el IDSN

procederian con lealtad ante el cumplimiento de las reglas del concurso.




DECIMO TERCERO El tiempo para responder el examen fue de 4 horas, de 8 am-
12 m. Para un total de 240 minutos, un promedio de tiempo para cada pregunta de
2 minutos para responder. Observé que las preguntas funcionales especificas no
fueron dirigidas para el cargo por el cual concurso ya que en la OPEC 160706
ofertada, los temas de las preguntas no se encuentran acordes a mi perfil
profesional ni a mi manual de funciones en el area asignada (anexo manual de

funciones del Instituto Departamental de Salud).

DECIMO CUARTO 27El dia 27 de abril del presente afio, se obtiene respuesta al
derecho de peticion que se anexa, con el cual no se concibe una respuesta completa
y adecuada; pues se solicitd la vinculacion de la UNIVERSIDAD LIBRE para que
indicara los estudios realizados para la elaboracion de las pruebas de la presente
convocatoria, puesto que para ello debié basarse en los lineamientos y ejes
tematicos de la guia de orientacion al aspirante. Ademas, con ello se comprobaria
que las preguntas realizadas no corresponden al manual de funciones el cargo al
que aspire, vulnerando indiscutiblemente el derecho de peticién, el debido proceso,

el derecho al trabajo y este ultimo en conexién con el derecho a la vida.

DECIMO QUINTO Presente reclamacion sobre las pruebas de la convocatoria en
mencion para revisar su pertinencia de acuerdo al manual de funciones de la entidad

donde laboro.

DECIMO SEXTO El dia 27 de abril obtengo respuesta sobre la revision de las
preguntas que resolvi, sin embargo, no veo una respuesta de fondo y persiste el
error en que dichas preguntas no estan acorde a las funciones que realizo en el

Instituto Departamental de salud.
DERECHOS AMENAZADOS Y/O VULNERADOS

Teniendo en cuenta lo anteriormente descrito, LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL al no brindar una completa y adecuada respuesta al derecho de
peticion, contintia vulnerando el deber de contestar el derecho de peticion, vulnera
también el debido proceso, el derecho al trabajo y este ultimo en conexién con el

derecho a la vida.




FUNDAMENTOS DE DERECHO

Con el fin de que se amparen los derechos constitucionales vulnerados, es

menester de este documento argumentar lo siguiente:

Como primera medida se ampare el derecho constitucional plasmado en nuestra
carta politica el articulo 23 el cual menciona lo siguiente: “Toda persona tiene
derecho a presentar peticiones respetuosas a las autoridades por motivos de interes
general o particular y a obtener pronta resolucién. El legislador podra reglamentar
Su ejercicio ante organizaciones privadas para garantizar los derechos

fundamentales”.

Consecuentemente, la corte constitucional en sentencia T-831A/13 ha dicho que “/a
respuesta a los derechos de peticién, la cual puede ser favorable o no para el
peticionario, (i) debe ser reconocido como un derecho fundamental que se
encuentra en conexidad con la garantia de otros derechos fundamentales; (ii) debe
ser resuelto en forma oportuna, esto es, dentro del término legal que se tiene para
resolver; (iii) debe darsele una respuesta de fondo respecto de lo que se ha
solicitado, de una manera clara, precisa y congruente; (iv) como ya se indicé en el
parrafo anterior, debe ser dada a conocer al peticionario; y (v) se aplica por regla
general a entidades publicas pero también a organizaciones privadas cuando la ley
asi lo determine”. Lo cual nos da a entender que todo derecho de peticion debe ser
atendido bajo el estricto mandato constitucional y en virtud de ello resolver la
solicitud del peticionario de caracter es prioritario al sefialar una necesidad de la
persona que conlleva derechos fundamentales como lo es en este caso los
derechos tutelados como el derecho de peticion, el debido proceso, el derecho al

trabajo en conexién con el derecho a la vida.

En concordancia, el articulo 11 de la Constitucion Politica de Colombia. “E/ derecho
a la vida es inviolable. No habré pena de muerte”. Con base en esto, el accionante
al no poder conservar su trabajo debido a unas pruebas errbneamente elaboradas
por la Comision Nacional de Servicio Civil, como ya se indicé, se encontrara

desprovisto del sustento econémico que puede brindar para si mismo y para su




familia, careciendo de tal manera de los derechos fundamentales de que trata este

texto y que garantiza la Carta Politica.

Del mismo modo, se vulnera el articulo 25 derecho al trabajo, puesto que la
convocatoria para la vacante de la opec antes mencionada, no contempla el manual
de funciones tal cual como se concibe en el Instituto Departamental de Salud y por
ende las preguntas formuladas no corresponden a las actividades desarrolladas por

los profesionales que ahi laboran, pues con ello perderan su puesto de trabajo.

En consecuencia, esta falta de congruencia en la elaboracion de un test adecuado,
indica claramente que la Comisién Nacional del Servicio Civil no actu6 conforme al
debido proceso, desconociendo a todas luces el manual de funciones para la opec

ofertada, junto con las funciones realmente desarrolladas por los aspirantes.

No menos importante, y debido a que aunque el accionante no es padre cabeza de
familia, si tiene dos hijos y con su trabajo genera un gran a porte a su familia, para
de esta manera suplir las necesidades basicas de sus hijos y que tengan un
desarrollo integral, por ello; el articulo 44 superior sefiala que: “Son derechos

fundamentales de los nifios; la vida, la integridad fisica, la salud y la sequridad

social, la alimentacién equilibrada, su nombre y nacionalidad, tener una familia y no

ser separados de ella, el cuidado y amor, la educacion y la cultura, la recreacién y
la libre expresion de su opinién. Seran protegidos contra toda forma de abandono,
violencia fisica o moral, secuestro, venta, abuso sexual, explotacién laboral o
econémica y trabajos riesgosos”. Asi las cosas, no solo resulto perjudicado(a) sino
tambien mis hijos quienes dependen exclusivamente de mi, pues estan

desprotegido del sustento econdémico para brindar una vida digna a mi familia.

Por otro lado, se encuentra que el decreto 491 de 2020 “Por el cual se adoptan
medidas de urgencia para garantizar la atencion y la prestacién de los servicios por
parte de las autoridades publicas y los particulares que cumplan funciones publicas
y se toman medidas para la proteccién laboral y de los contratistas de prestacion de
servicios de las entidades publicas, en el marco del Estado de Emergencia

Econémica, Social y Ecolégica”, sefialé:




“ARTICULO 14. Aplazamiento de los procesos de seleccién en curso. Hasta

tanto permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de
Salud y Proteccién Social, para garantizar la participaciéon en los concursos sin

discriminacién de ninguna indole, evitar el contacto entre las personas y propiciar el

distanciamiento social, se aplazaran los procesos de seleccion que actualmente se

estén adelantando para proveer empleos de carrera del régimen general, especial

constitucional o especifico, que se encuentren en la etapa de reclutamiento o de

aplicacion de pruebas.

Posteriormente, y luego de una serie de extensiones de la emergencia sanitaria se
tiene la Resolucion 666 de 2022 de MIinSALUD, en su articulo 1, establece:
“Prorrogar hasta el 30 de junio de 2022 la emergencia sanitaria en todo el territorio
nacional, declarada mediante la Resolucién 385 de 2020 y prorrogada por las
Resoluciones 844, 1462, 2230 de 2020, 222, 738, 1315, 1913 de 2021 y 304 de
2022". Lo anterior indica que debido a los diferentes brotes y variantes por covid 19,
obligan al Gobierno Nacional a emitir constantes extensiones, lo cual visibiliza que
la pandemia atin no se ha extinguido en su totalidad y que la reactivacién econémica
se encuentra apenas empezando, afectar las condiciones laborales de los

empleados provisionales.

Ademas, es necesario indicar que la sentencia T-063 de 2022 del Magistrado
Ponente Alberto Rojas Rios, en cuanto a la estabilidad laboral de los funcionarios
publicos nombrados en provisionalidad que desempefan cargos de carrera
administrativa decidié6 “amparar transitoriamente el derecho fundamental ala
estabilidad laboral relativa o intermedia de los accionantes” pues segun la sentencia
se vulnero derechos fundamentales a la estabilidad laboral reforzada, a la seguridad
social y al minimo vital, al removerlos del cargo de carrera que ocupaban en
provisionalidad, para proceder al nombramiento de las personas que superaron el
concurso de meéritos y estaban en la lista de elegibles. Cabe reiterar que, aunque
el accionante no es padre cabeza de familia si tiene dos hijos para quien su aporte

es de gran importancia para su crecimiento y desarrollo integral.




A su vez, el concepto 53801 de 2019 Departamento Administrativo de la Funcién
Publica en su articulo 2.2.5.3.2 Orden para la provision definitiva de los empleos de
carrera. Paragrafo segundo: “la administracién, antes de efectuar los respectivos
nombramientos en periodo de prueba y retirar del servicio a los provisionales,

debera tener en cuenta el siguiente orden de proteccién generado por:

1. Enfermedad catastréfica o algun tipo de discapacidad.

2. Acreditar la condicién de padre o madre cabeza de familia en los términos
sefialados en las normas vigentes y la jurisprudencia sobre la materia.

3. Ostentar la condicién de prepensionados en los términos sefialados en las
normas vigentes y la jurisprudencia sobre la materia.

4. Tener la condicion de empleado amparado con fuero sindical”.

En este caso en particular, cabe recordar que, aunque el accionante no es padre
cabeza de familia, si tiene dos hijos siendo y su aporte al hogar es de vital

importancia para el desarrollo y crecimiento normal de sus hijos.
PETICION

Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefior Juez TUTELAR a favor del accionante los
derechos constitucionales fundamentales invocados, concediéndole respuesta de
fondo al presente derecho de peticion, vinculando a todos los actores del proceso
de seleccion como lo es el Instituto Departamental de Salud y principalmente a la
Universidad Libre, para que elabore un informe detallado indicando cuales fueron
los estudios realizados y el manual de funciones utilizado para la creacién de las

pruebas del examen en el proceso de seleccion inicialmente mencionado.

Se proceda con la suspensién y anulacion de los resultados definitivos, hasta tanto

se compruebe el error en el que incurrié la Comisién Nacional del Servicio Civil.

En virtud de lo anterior, se repita la prueba y se ordene conservarme en el cargo en

el cual me encuentro desempefiando actualmente.




JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento me permito manifestarle que por los mismos hechos

y derechos no he presentado peticién similar ante ninguna autoridad judicial.

PRUEBAS

Para que obren como tales me permito aportar, en fotocopia informal, los siguientes

documentos:

Certificacion laboral emitida por IDSN cargada a plataforma SIMO.

Manual de funciones correspondiente al empleo denominado profesional
universitario, Opec Nro. 160106, dentro del Proceso de Seleccion No. 1522
a 1526 de 2020 - Territorial Narifio, descargado desde la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil, aplicativo SIMO.

Derecho de peticion

Respuesta al derecho de peticién

Reclamacién sobre las pruebas de la convocatoria

Respuesta de la CNSC a las preguntas revisadas de la prueba (Anexo A)
Copia cedula de ciudadania del suscrito

Certificacion laboral

NOTIFICACIONES

Toda comunicacion o notificacion relacionada con la presente, puede ser realizada
a traves del correo electrénico eduardohidalgo@idsn.gov.co, al numero de celular
3023116266 o a mi residencia ubicada en la calle 16B No. 42 — 04, Barrio La Colina,
de la ciudad de Pasto, Narifio.

Atentamente,

= s

DA XIOZ
C.C. No. 12.986.416
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LA ASESORA DEL AREA DE GESTION DEL TALENTO HUMANO DEL INSTITUTO
DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO
NIT. 891280001-0

CERTIFICA

Que el (la) funcionario (a) HIDALGO MUNOZ NESTOR EDUARDO identificado(a) con cédula de
ciudadania Nro. 12986416 de PASTO, se encuentra vinculado (a) al INSTITUTO
DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO - SALUD PUBLICA desde el 14 del mes de agosto
de 2012, en el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO, mediante nombramiento en
Provisionalidad, cumpliendo con las siguientes funciones:

FUNCIONES: (@)
icontec
1. Responder por el total de las operaciones técnicas que aseguran la calidad, implementacion,
mantenimiento y mejora continua del SGC en el Laboratorio de Enfermedades de Interés en SC-CER98915
Salud Publica area de virologia, inmunologia, microbiologia (sffilis y lectura de laminas de
gram) biologia molecular y banco de sangre del Laboratorio de Salud Publica de Narifio.
2. Realizar los analisis de laboratorio en el area de virologia, microbiologia (lectura laminas de ﬁ

Gram, montaje pruebas treponemicas y no treponemicas para serologia de sifilis) _‘ﬂ’_

inmunologia, enfermedades infecciosas (VIH, Hepatitis B y C, Htlv, Chagas, Sifilis, HBcore)
empleando técnicas de diagnostico actualizadas estandarizadas de acuerdo con las  CO-SC-CER98915
metodologias analiticas, procedimientos y normatividad vigente.

3. Emitir de manera oportuna todos los informes de resultados de analisis y actividades
bacteriolégicas realizados en el area de virologia, inmunologia, microbiclogia (sifilis y lectura
de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre y de la Red de Laboratorios
requeridos tanto a nivel institucional, municipal, departamental o nacional con el fin de apoyar
la toma de decisiones para la vigilancia epidemioclégica y control sanitario de enfermedades
de interés en salud publica.

4. Realizar todas las actividades que se requieran en el proceso de validacion o confirmacién
de métodos de ensayo en el area de virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de
laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre del Laboratoric de Enfermedades de
Interés en Salud Publica.

5. Participar en los programas de evaluacion externa indirecta y directa del desempefio y/o
pruebas de ensayos de aptitud en virologia, inmunologia, microbiologia (sfifilis y lectura de
laminas de gram) biologla molecular y banco de sangre, acorde con los lineamientos
establecidos.

6. Vigilar la calidad de los exdmenes desarrollados por la Red Departamental de Laboratorios
de virologia, inmunclogia, microbiclogla (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia
molecular y banco de sangre, adoptando e implementando el sistema de monitoreo y
evaluacion por medio del control de calidad al diagnéstico mediante los Programas de
Evaluacién Externa del Desempefio Directa e Indirecta.

7. Mantener actualizado el censo de laboratorios que pertenecen a la red como prestadores de
servicios de enfermedades de interés en salud publica.

COMPROMETIDOS CON LA CALIDAD

CALLE 15 N°® 28-41 PLAZOLETA DE BOMBC{P‘QW 'ﬁﬁ@g ASTO - NARINO COL Mh o o 'i
lle 15 N° 28-41 "IAQJNNLII»TﬁRQﬁ Eg han . l‘m asto arino - ombia 590-722 k25254

PﬂrMm(‘f!M
Conmutador: 7235428 - 7236928 - 7233590 - 7223031 - 7293284 - 7296125

de Sofvd de Nerino

@EnlazatelDSN
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CERTIFICACION

Instituto

Conmutador; 7

10.

13

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19,
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Contribuir en los procesos encaminados a la integracion funcional de la Red de Laboratorios
clinicos, Bancos de Sangre y Servicios Transfusionales en el cumplimiento de sus funciones
de manera coordinada y articulada con las instancias técnicas de la direccién territorial y
nacional.

Apoyo a la vigilancia epidemiolégica mediante el diagnostico de las muestras de los puntos
centinelas de los eventos de Virus Respiratorios, Tos Ferina por los métodos de PCR en
Tiempo Real e inmunofluorescenia para el control de brotes, epidemias y emergencias.
Realizar los analisis del labaratorio en apoyo a la investigacion y control de brotes, epidemias,
emergencias y los analisis de apoyo a la vigilancia en salud publica y control sanitario
Realizar los informes de resultados de las acciones realizadas a los Laboratorios Clinicos,
Bancos de Sangre y Servicios de Transfusién, ademas de convocar periddicamente a
reuniones de la Red Departamental de Sangre, asi como analizary remitir a la Red de Sangre
Departamental la estadistica mensual para definir lineamientos a seguir para la captacion y
uso adecuado de hemocomponentes captados y transfundidos en el departamento.
Realizar acciones de asistencia técnica, inspeccién, vigilancia y control y articulacién
intersectorial a los actores del SGSSS para la aplicacion de las normas técnico operativas
acorde con el area de su competencia.

Desarrollar procescs encaminados a la integracién funcional de Red de Laboratorios y al
cumplimiento de sus funciones de manera coordinada y articulada con las instancias técnicas
de la direccion territorial de salud afines con sus competencias.

Implementar y mantener el aseguramiento de la calidad de acuerdo con los criterios vigentes
establecidos en los procesos de acreditacion de los métodos de ensayo del Laboratorio de
Enfermedades de Interés en Salud Publica area de virologia, inmunologia, microbiologia
(sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre.

Participar en la elaboracién del plan operativo anual, plan de adquisiciones y necesidades y
plan anual de mantenimiento de equipos del area de virologia, inmunologia, microbiologia
(sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre del Laboratorio
de Enfermedades de Interés en Salud Publica.

Participar en los proyectos de investigacion ejecutando los ensayos y actividades necesarias
para dar apoyo a las investigaciones operativas que se definan para el area de virologia,
inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de ldaminas de gram) biologia molecular y banco
de sangre como evento de interés en salud publica.

Contribuir en el proceso de adquisicion de insumos, reactivos, materiales y equipos, mediante
la solicitud segun necesidades de su area, evaluacion de proveedores y de sus propuestas,
asi como también verificacion de cumplimiento de especificaciones técnicas de los insumos,
reactivos, materiales y equipos adquiridos.

Dirigir, supervisar y evaluar el trabajo del personal profesional, técnico y auxiliar a su cargo
de acuerdo a lo establecido en el SGC.

Las demas que les sean asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el area de
desempefio y la naturaleza del empleo.

FUNCIONES COMUNES:

1. Aplicar la Cultura del Autocontrol, Autogestién, Autorregulacion y desarrollar el Sistema Control
Interno (MECI) y MIPG de su dependencia de acuerdo con las normas vigentes y cumplir con el

Cod
2.C

igo de Integridad.
umplir y ejecutar lo dispuesto en la politica, lineamientos y documentos contemplados en el

Sistema de Gestion de Calidad vigentes en el IDSN, y apoyar en el mantenimiento, aplicacion y
mejoramiento del Sistema de Gestion del IDSN.
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3. Desarrollar las Auditorias asignadas cuando le sean delegadas de acuerdo a la naturaleza del
cargo y segun sus competencias.

4. Dar respuesta oportuna a las peticiones, quejas, reclamos, derechos de peticion de aspectos
relacionados al cargo.

5.Apoyar el desarrollo y ejecucién de la normatividad que reglamenta la ley de archivo.
6.Mantener actualizado el inventario de elementos, equipos, medios de transporte, material
logistico, etc., que le sean entregados; asi como también, velar por el buen uso de los mismos
bienes del IDSN.

7.Participar y apoyar efectivamente desde su competencia en el logro de las metas e indicadores
establecidos en el IDSN.

8. Realizar oportunamente los informes de Supervision de los Contratos y las Actas de
Liquidacién y/o las Actas de Terminacion de los mismos, cuando haya lugar.

9.Procurar el autocuidado integral de su salud.

10.Informar oportunamente al empleador acerca de los peligros y riesgos latentes en su sitio de
trabajo.

11.Participar en las actividades de capacitaciéon en seguridad y salud en el trabajo definido en el
Plan de Capacitacién del SG-SST, y contribuir al cumplimiento de los objetivos del Sistema de
Gestién de la Seguridad y Salud en el trabajo.

@

La presente certificacion se expide a solicitud de la interesada, en Pasto a los 21 dias del mes de
junio de 2021.
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

No. Radicado: 2022RE028321 22 10:04:07 AM
Cod. Verificaciéon: 20220218100042 Anexos: 2

Radicador: USUARIO EXTERNO PQRS

INFORMACION DEL RADICADO

Numero de radicado:
Fecha de radicado:
Cédigo de verificacion:
Canal:

Registro:

Tipo de tramite:

Tipo de solicitud:
Tema:

Sub-Tema:

2022RE028321
2/18/2022 10:04 AM
20220218100042
Web

En linea

PETICION
PETICION

OTRO

OTRO

INFORMACION PETICIONARIO

Andénimo: NO
Tipo DI: CcC
NIT:

Nombre(s) y Apellido(s):

Cargo:
Responder a:

Correo electronico:

Direccion seleccionada:

Pais:
Departamento:

Municipio:

Tipo de remitente: PERSONA NATURAL
Numero DI: 12986416
Institucion:

NESTOR EDUARDO HIDALGO MUNOZ

CORREO ELECTRONICO
EDUARDOHIDALGO@IDSN.GOV.CO

Sede Atencion al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 Ne 96 - 64, Piso 7
Sede principal: Carrera 12 Ne 97 - 80, Piso 5 e PBX: 57 (1) 3259700 e Linea Nacional CNSC: 01900 3311011
www.cnsc.gov.co e Ventanilla Unica e atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Cadigo postal 110221 e Bogota D.C., Colombia
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PETICION

Asunto: DERECHO DE PETICION

Texto de la peticion

DERECHO DE PETICION REALCIONADO EN EL LOS ANEXOS

Anexos presentados
MANUAL DE FUNCIONES INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARI
DERECHO DE PETICION

AVISOS LEGALES

Manifiesto bajo mi responsabilidad que los datos aportados en esta solicitud son ciertos y que
i cumple con los requisitos establecidos en la normativa vigente para acceder a la pretension
i realizada.

[
'
'

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

i Datos Personales

Los datos facilitados por usted en este formulario pasaran a formar parte de los archivos
i automatizados propiedad de la CNSC y podran ser utilizados por el titular del archivo para el |
i ejercicio de las funciones propias en el ambito de sus competencias. De conformidad con la Ley '
i 1581 del 17 de octubre de 2012, Por la cual se dictan disposiciones generales para la proteccion '
de datos personales. Usted podra ejercer sus derechos de acceso, rectificacion, cancelacion vy !
; oposicion mediante instancia presentada.

Sede Atencion al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 Ne 96 - 64, Piso 7
Sede principal: Carrera 12 Ne 97 - 80, Piso 5 e PBX: 57 (1) 3259700 e Linea Nacional CNSC: 01900 3311011
www.cnsc.gov.co e Ventanilla Unica e atencionalciudadano@cnsc.gov.co
Cadigo postal 110221 e Bogota D.C., Colombia
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COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Idad, Mérito y Oportunidad

% CNSC

Al contestar cite este niumero
2022RS014059

Bogota D.C., 10 de marzo del 2022

Sefior: }
NESTOR EDUARDO HIDALGO MUNOZ
EDUARDOHIDALGO@IDSN.GOV.CO

Asunto: RESPUESTA A RADICADO 2022RE028321
Referencia: 2022RE028321

Saludo de cortesia:

La Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC, recibié peticién, radicada bajo el nimero de la referencia, mediante
el cual usted solicita lo siguiente:

Asunto: Reclamacién por los ejes teméticos previstos para la Opec Nro.
160106 del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial
Narifio.

Al respecto, se le informa que la Comision Nacional del Servicio Civil, suscribio, contrato de prestacion de servicios No.
458 de 2021 con la Universidad Libre cuyo objeto dispone “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de
empleos vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Administrativa del proceso de seleccion Nacion 3 y del
Proceso de Seleccion Territorial Narifio, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
los resultados finales para la conformacion de las listas de elegibles”.

En virtud de lo anterior, nos permitimos informar que su peticién fue trasladada a la Universidad operadora mediante
oficio No. 2022RS010405 de febrero 23 de 2022, en tanto es ésta la competente para brindar respuesta directa a sus
solicitudes referentes a las etapas en desarrollo del presente proceso de seleccion.

Cordialmente,

obALE

HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA
ASESOR PROCESOS DE SELECCION

Anexos:
Copia:

Elaboré:JHON ALEXANDER RAMIREZ VARGAS - CONTRATISTA- DESPACHO DEL COMISIONADO Iif
Revisé: JENNY PAOLA RODRIGUEZ URIBE - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il
Aprobé:HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA - ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO il

Sede Atencion al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 Ne 96 - 64, Piso 7
Sede principal: Carrera 12 Ne 97 - 80, Piso 5 e PBX: 57 (1) 3259700 e Linea Nacional CNSC: 01900 3311011
www.cnsc.gov.co e Ventanilla Unica e atencionalciudadano@cnsc.gov.co
Cadigo postal 110221 e Bogota D.C., Colombia



l. IDENTIFICACION DEL EMPLEO

Nivel: Profesional

Denominacién del empleo: Profesional universitario
Cadigo: 219

Grado: 01

No. de cargos: Dos (2) de dieciocho (18)
Dependencia: Subdireccion de Salud Publica

Professional Universitario Lider
laboratorio Salud Publica

Ubicacion geografica: San Juan de Pasto

Cargo del jefe inmediato:

CODIGO INTERNO: PU1 - 0013

Il AREA FUNCIONAL — SUBDIRECCION DE SALUD PUBLICA

[l PROPOSITO PRINCIPAL

Ser responsable técnico del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica
area virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia
molecular y banco de sangre, apoyando la vigilancia epidemiolégica y control sanitario
en el proceso Gestion del laboratorio de salud publica de acuerdo al sistema de gestion
de calidad desarrollado por la institucion.

V. PROCESOS RELACIONADOS

Gestion del Laboratorio de Salud Publica, Asistencia Técnica, Articulacion
intersectorial e Inspeccion, Vigilancia y Control.

V. DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Responder por el total de las operaciones técnicas que aseguran la calidad,
implementacién, mantenimiento y mejora continua del SGC en el Laboratorio de
Enfermedades de Interés en Salud Publica area de virologia, inmunologia,
microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de
sangre del Laboratorio de Salud Publica de Narifio.

2. Realizar los analisis de laboratorio en el area de virologia, microbiologia (lectura
laminas de Gram, montaje pruebas treponemicas y no treponemicas para serologia
de sifilis) inmunologia, enfermedades infecciosas (VIH, Hepatitis B y C, Hitlv,
Chagas, Sifilis, HBcore) empleando técnicas de diagnéstico actualizadas
estandarizadas de acuerdo con las metodologias analiticas, procedimientos y
normatividad vigente.

3. Emitir de manera oportuna todos los informes de resultados de andlisis y
actividades bacteriol6gicas realizados en el area de virologia, inmunologia,
microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de
sangre y de la Red de Laboratorios requeridos tanto a nivel institucional, municipal,
departamental o nacional con el fin de apoyar la toma de decisiones para la
vigilancia epidemiolégica y control sanitario de enfermedades de interés en salud
publica.

4. Realizar todas las actividades que se requieran en el proceso de validacion o
confirmacion de métodos de ensayo en el area de virologia, inmunologia,
microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de
sangre del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica.

5. Participar en los programas de evaluacion externa indirecta y directa del
desempefio y/o pruebas de ensayos de aptitud en virologia, inmunologia,
microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de
sangre, acorde con los lineamientos establecidos.




10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

Vigilar la calidad de los examenes desarrollados por la Red Departamental de
Laboratorios de virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de laminas
de gram) biologia molecular y banco de sangre, adoptando e implementando el
sistema de monitoreo y evaluacion por medio del control de calidad al diagndstico
mediante los Programas de Evaluacion Externa del Desempefio Directa e Indirecta.
Mantener actualizado el censo de laboratorios que pertenecen a la red como
prestadores de servicios de enfermedades de interés en salud publica.

Contribuir en los procesos encaminados a la integracién funcional de la Red de
Laboratorios clinicos, Bancos de Sangre y Servicios Transfusionales en el
cumplimiento de sus funciones de manera coordinada y articulada con las
instancias técnicas de la direccion territorial y nacional.

Apoyo a la vigilancia epidemiol6gica mediante el diagnostico de las muestras de
los puntos centinelas de los eventos de Virus Respiratorios, Tos Ferina por los
métodos de PCR en Tiempo Real e inmunofluorescenia para el control de brotes,
epidemias y emergencias.

Realizar los andlisis del laboratorio en apoyo a la investigacién y control de brotes,
epidemias, emergencias y los analisis de apoyo a la vigilancia en salud publica y
control sanitario

Realizar los informes de resultados de las acciones realizadas a los Laboratorios
Clinicos, Bancos de Sangre y Servicios de Transfusion, ademas de convocar
periddicamente a reuniones de la Red Departamental de Sangre, asi como
analizar y remitir a la Red de Sangre Departamental la estadistica mensual para
definir lineamientos a seguir para la captacion y uso adecuado de
hemocomponentes captados y transfundidos en el departamento.

Realizar acciones de asistencia técnica, inspeccion, vigilancia y control y
articulacion intersectorial a los actores del SGSSS para la aplicacion de las normas
técnico operativas acorde con el area de su competencia.

Desarrollar procesos encaminados a la integracion funcional de Red de
Laboratorios y al cumplimiento de sus funciones de manera coordinada y articulada
con las instancias técnicas de la direccion territorial de salud afines con sus
competencias.

Implementar y mantener el aseguramiento de la calidad de acuerdo con los criterios
vigentes establecidos en los procesos de acreditacién de los métodos de ensayo
del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica area de virologia,
inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular
y banco de sangre.

Participar en la elaboracién del plan operativo anual, plan de adquisiciones y
necesidades y plan anual de mantenimiento de equipos del area de virologia,
inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de ldminas de gram) biologia molecular
y banco de sangre del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica.
Participar en los proyectos de investigacion ejecutando los ensayos y actividades
necesarias para dar apoyo a las investigaciones operativas que se definan para el
area de virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram)
biologia molecular y banco de sangre como evento de interés en salud publica.
Contribuir en el proceso de adquisicion de insumos, reactivos, materiales y
equipos, mediante la solicitud segun necesidades de su area, evaluacion de
proveedores y de sus propuestas, asi como también verificacién de cumplimiento
de especificaciones técnicas de los insumos, reactivos, materiales y equipos
adquiridos.

Dirigir, supervisar y evaluar el trabajo del personal profesional, técnico y auxiliar a
su cargo de acuerdo a lo establecido en el SGC.
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9. Las deméas que les sean asighadas por la autoridad competente, de acuerdo con
el area de desempefio y la naturaleza del empleo.

Funciones comunes: Aplica segun articulo 2 del presente acuerdo

VI. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

1. Normatividad vigente del Sistema General de Seguridad Social en Salud.
2. Normas vigentes sobre laboratorios clinicos y laboratorios de Salud Publica y
laboratorio de ambientes y productos de consumo.
3. Metodologia para elaboracién y presentacion de proyectos.
4. Normas sobre el Sistemas de Gestidén de Calidad para el Laboratorio.
5. Mecanismos de autocontrol.
6. Aplicaciones de informatica e Internet.
7. Normas de bioseguridad y seguridad guimica en la ejecucién de sus labores.
8. Conocimiento en la norma ISO/IEC 17025 de competencia técnica de laboratorios
de ensayo y estandares de calidad.
VIl. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
COMUNES POR NIVEL JERARQUICO
Orientacion a resultados Aprendizaje continuo
Orientacion al usuario y al ciudadano Experticia profesional
Transparencia Trabajo en equipo y colaboracion
Compromiso con la Organizacién Creatividad e innovacion
Si tiene personal a cargo:
Liderazgo de grupos de trabajo
Toma de decisiones
VIll.  REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Titulo profesional en disciplina académica Doce (12) meses en el gjercicio de
(profesion) del area del conocimiento en funciones relacionadas con el cargo.
ciencias de la salud del nacleo basico del
conocimiento en: Bacteriologia.
Tarjeta o matricula profesional, en los
casos reglamentados por la Ley.
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Ser responsable técnico del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica
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confirmacion de métodos de ensayo en el area de virologia, inmunologia,
microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de
sangre del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica.

5. Participar en los programas de evaluacion externa indirecta y directa del
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Contribuir en el proceso de adquisicion de insumos, reactivos, materiales y
equipos, mediante la solicitud segun necesidades de su area, evaluacion de
proveedores y de sus propuestas, asi como también verificacién de cumplimiento
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7. Normas de bioseguridad y seguridad guimica en la ejecucién de sus labores.
8. Conocimiento en la norma ISO/IEC 17025 de competencia técnica de laboratorios
de ensayo y estandares de calidad.
VIl. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES
COMUNES POR NIVEL JERARQUICO
Orientacion a resultados Aprendizaje continuo
Orientacion al usuario y al ciudadano Experticia profesional
Transparencia Trabajo en equipo y colaboracion
Compromiso con la Organizacién Creatividad e innovacion
Si tiene personal a cargo:
Liderazgo de grupos de trabajo
Toma de decisiones
VIll.  REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Titulo profesional en disciplina académica Doce (12) meses en el gjercicio de
(profesion) del area del conocimiento en funciones relacionadas con el cargo.
ciencias de la salud del nacleo basico del
conocimiento en: Bacteriologia.
Tarjeta o matricula profesional, en los
casos reglamentados por la Ley.
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Sefores

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (CNSC)
UNIVERSIDAD LIBRE
CIUDAD

Me inscribi en la convocatoria de concurso de méritos de la Comision Nacional del Servicio Civil -
CNSC Proceso de Seleccion de Ingreso No.1524 de 2020 - Territorial Narifio.

Me postulé al cargo codigo OPEC: 160106, para optar por el cargo de profesional universitario, cédigo
219, grado 1 de la Subdireccién de Salud Piblica del Instituto Departamental de Salud de Narifio

"SER RESPONSABLE TECNICO DEL LABORATORIO DE ENFERMEDADES DE INTERES EN SALUD
PUBLICA AREA VIROLOGIA, INMUNOLOGIA, MICROBIOLOGIA (SIFILIS Y LECTURA DE LAMINAS DE
GRAM) BIOLOGIA MOLECULAR Y BANCO DE SANGRE, APOYANDO LA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
Y CONTROL SANITARIO EN EL PROCESO GESTION DEL LABORATORIO DE SALUD PUBLICA DE
ACUERDO AL SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD DESARROLLADO POR LA INSTITUCION."”

Aporté todos los documentos soporte de estudio y experiencia que se requerian para el cumplimiento
de los requisitos a través de la plataforma SIMO, que, dicho sea de paso, corresponden a los
requisitos minimos para el cargo a proveer.

Una vez se adelantd la etapa del proceso de seleccion, se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes, en el cual quede como admitido.

PRESENTE EL EXAMEN EL DIA 06 DE MARZO DE 2022 Y SER RECIBIO LOS RESULTADOS.

Mediante reclamacion solicite, que se permita hacer |a revision del examen realizado en su totalidad.
La revision se realizo el dia 10 de abril de 2022 en horario de 8 a 12 m.

Por lo anterior y una vez revisado, estudiado y analizado la evaluacion conocimiento presentada para
la opec Nro. 160106 del Proceso de Seleccion No, 1524 de 2020 - Territorial Narifio, se ha encontrado
QUE LAS PREGUNTAS RELACIONADOS A CONTINUACION NO ESTAN EVALUANDO el perfil del cargo
denominado profesional universitario, codigo 219, grado 1 de la Subdireccion de Salud Piblica del
Instituto Departamental de Salud de Narino (IDSN) y las funciones y competencias propias del IDSN,
con lo que se quebranta el derecho al debido proceso y se infiere un perjuicio, ya que la CNSC y/o el
IDSN estaria cambiando las reglas de juego aplicables al concurso de méritos. Esto, a su vez, estaria
en contravia del principio de buena fe de los concursantes, quienes confiaron en que la CNSC vy el
IDSN procederian con lealtad ante el cumplimiento de las reglas del concurso:

FUNCIONES GENERALES

1. Enrelacion a las preguntas de la funcion general, por ejemplo:
PREGUNTA 3: Relacionadas con palabras LLANAS...
PREGUNTA 4: responder derechos de peticion y donde se deben incluir oraciones cortas,
usar voz activa....
PREGUNTA 5: revisar el manejo de verbos sustantivos....
PREGUNTA 6: usar sustantivos ya que designan nombres mientras que los verbos acciones,
mantener verbos y sustantivos en la misma oracion para asi explicar con detalle... priorizar
verbos sobre sustantivos.... Hacer que el sujeto sea a la vez el agente de la accién verbal
para usar menos palabras.




La pregunta a realizar a la comision nacional del servicio civil y a la UNIVERSIDAD LIBRE, es
" SI ESTE TIPO DE PREGUNTA SI EVALUA A UN PROFESIONAL PARA ACCEDER AL CARGO
AL CUAL SE ESTA PRESENTANDO Y ESTE TIPO DE PREGUNTAS SI ESTA ACORDE CON LAS
FUNCIONES QUE SE REALIZAN EN UN LABORATORIO DE SALUD PUBLICA, LABORATORIO
QUE NO SE LO PUEDE COMPARAR CON UN LABORATORIO CLINICO NORMAL DONDE SE
PROCESAN MUESTRAS PARA REALIZAR UN DIAGNOSTICO HABITUAL, ES UN LABORATORIO
DONDE SE PROCESN MUESTRAS, SE REALIZAN TECNICAS, PROCEDIMIENTOS, PROCESOS
QUE LOS REALIZA UN LABORATORIO DE REFERENCIA, QUE TIENE UN PROCESO DE
ACREDITACION POR LA NORMA ISO/IEC 17025, Y SI LOS EJES TEMATICOS PROPUESTOS
POR UDS, NO HACEN REFERENCIA A ESTAS ESPECIFICIFICACIONES, UNO COMO
PROFESIONAL ENFATIZA MAS EN LO TECNICO Y NO EN EL DICCIONARIO DE LA REAL
ACADEMIA DEL ESPANOL.

FUNCIONES ESPECIFICAS

PREGUNTA 3: la pregunta hace relacion con, Elaboracion de ecosistemas que estan relacionados con
vectores como anopheles, Aedes, flebotomo, si bien estos vectores son virus no estan relacionados
con el tipo de pregunta para el empleo al que me presento OPEC 160606 no tiene nada que ver con
el manual de funciones ya que hay un empleo especifico en el municipio de Tumaco, OPEC......

PREGUNTA 5: la pregunta hace relacién con, la importacion de plaguicidas, clasificacion toxicoldgica

y permiso del uso otorgado por el Ministerio de Salud y Proteccion Social, es una pregunta que no
tiene ninguna relacién con el empleo para el empleo al que me presento OPEC 160606, en la
institucién hay un area especifica manejada por un Quimico Farmacéutico que se encuentra
relacionada con toxicologia y manejo de plaguicidas.

PREGUNTA 6: la pregunta hace relacién con, Aplicacion de plaguicidas donde relaciona que hace
necesario contar con una empresa aplacadora con licencia, es una pregunta que no tiene ninguna
relacion con el empleo al que me presento para el concurso OPEC 160606, en la institucion hay un
area especifica manejada por un Quimico Farmacéutico, que se encuentra relacionada con toxicologia
y manejo de plaguicidas.

PREGUNTA 9: la pregunta hace relacion con, andlisis de cloro residual, donde habla pruebas por
colorimetria para determinar el valor y verificar el rango entre 0.3 y 2 ng/L, es una pregunta que no
tiene ninguna relacién con el empleo al que me presento para el concurso OPEC 160606, no tiene
nada que ver con el manual de funciones en le LSP. Es una pregunta que se encuentra relacionada
con el empleo que se esta ofertando para el LABORATORIO AGUAS Y PRODUCTOS DE CONSUMO,
OPEC 160104, que realiza este tipo de andlisis en el area de laboratorio.

PREGUNTA FE 15: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y SI ESTA PREGUNTA
EL COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS.

PREGUNTA FE 21: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y SI ESTA PREGUNTA
EL COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS.

PREGUNTA 22: Preguntas relacionadas con AUDITORIA INTERNA, de acuerdo al empleo no tiene
nada que ver con el manual de funciones en le LSP, donde en dicho manual no tiene funciones
relacionadas con auditorias internas ya se a realizar informe o demas.




PREGUNTA 23: Preguntas relacionadas con AUDITORIA INTERNA, de acuerdo al empleo no tiene
nada que ver con el manual de funciones en le LSP, donde en dicho manual no tiene funciones
relacionadas con auditorias internas ya se a realizar informe o demas.

PREGUNTA 28: La pregunta esta relacionada, con la estandarizacién de cultivos microbianos, curva
de crecimiento bacteriano, de acuerdo al empleo no tiene nada que ver con el manual de funciones
en le LSP, si bien se habla de microbiologia en un aparte de las funciones también es claro que hace
relacion a " microbiologia (lectura ldminas de Gram, montaje pruebas treponémicas y no
treponémicas para serologia de sifilis)” en ninguna aparte de dicho manual habla de hacer cultivos,
este tipo de pregunta es para bacteridlogo que se presentando en el concurso para un empleo
especifico como es OPEC 160176 de microbiologia clinica.

PREGUNTA 30: La pregunta relacionada con el entrenamiento de aprendice, el profesional indicara
que para reconocer el antibidtico con mayor eficacia en cultivo liquido...., de acuerdo al empleo no
tiene nada que ver con el manual de funciones en le LSP, si bien se habla de microbiologia en un
aparte de las funciones también es claro que hace relaciéon a ” microbiologia (lectura laminas de
Gram, montaje pruebas treponémicas y no treponémicas para serologia de sifilis)” en ninguna aparte
de dicho manual habla de hacer cultivos, para este tipo de preguntas también se esta ofertando el
en concurso un empleo especifico como es OPEC 160176 de microbiologia clinica.

PREGUNTA 32: La pregunta hace relacion a intoxicacion bacteriana de sistema digestivo.., de acuerdo
al empleo no tiene nada que ver con el manual de funciones en le LSP para el empleo al que me
presento OPEC 160606, si bien se habla de microbiologia en un aparte de las funciones también es
claro que hace relacion a ” microbiologia (lectura laminas de Gram, montaje pruebas treponémicas
y no treponémicas para serologia de sifilis)” en ninguna aparte de dicho manual habla de hacer o
realizar funciones de intoxicaciones para este tipo de preguntas también se esta ofertando el en
concurso un empleo especifico como es el 160176 de microbiologia clinica.

PREGUNTA 33. La pregunta hace relacion a intoxicacion bacteriana de sistema digestivo.... de acuerdo
al empleo no tiene nada que ver con el manual de funciones en le LSP para el empleo al que me
presento OPEC 160606, si bien se habla de microbiologia en un aparte de las funciones también es
claro que hace relacién a ” microbiologia (lectura Idminas de Gram, montaje pruebas treponémicas
y no treponémicas para serologia de sifilis)” en ninguna aparte de dicho manual habla de hacer o
realizar funciones de intoxicaciones para este tipo de preguntas también se esta ofertando el en
concurso un empleo especifico como es el 160176 de microbiologia clinica.

PREGUNTA FE 37: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y SI ESTA PREGUNTA
ES COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS.

PREGUNTA 39: La pregunta hace relacion a contaminantes persistente en alimentos donde se solicita
revisar..., de acuerdo al empleo no tiene nada que ver con el manual de funciones en le LSP para el
empleo al que me presento OPEC 160606, si bien se habla de microbiologia en un aparte de las
funciones también es claro que hace relacién a “ microbiologia (lectura ldminas de Gram, montaje
pruebas treponémicas y no treponémicas para serologia de sifilis)” en ninguna aparte de dicho
manual no tiene relacion con MICROBIOLOGIA DE ALIMENTOS, para este tipo de preguntas también
se esta ofertando el en concurso un empleo especifico como es el OPEC 160173 de microbiologia de
alimentos.

PREGUNTA 42: La pregunta hace relacién al uso de cloruro en muestras de agua, habla de métodos
Normalizado, y relaciona también al Standard Methods, de acuerdo al empleo no tiene nada que ver
con el manual de funciones en le LSP para el empleo al que me presento OPEC 160606, es una



pregunta relacionada con el empleo que se esta ofertando para este tipo de preguntas especifico
como es el 160104 area fisico quimico del LABORATORIO DE ALIMENTOS Y PRODUCTOS DEL
CONSUMO.

PREGUNTA 43: La pregunta hace relacion al uso de cloruro en muestras de agua, habla de métodos
Normalizado, y relaciona también al Standard Methods, de acuerdo al empleo no tiene nada que ver
con el manual de funciones en le LSP para el empleo al que me presento OPEC 160606, es una
pregunta relacionada con el empleo que se esta ofertando para este tipo de preguntas especifico
como es el 160104 area fisico quimico del LABORATORIO DE ALIMENTOS Y PRODUCTOS DEL
CONSUMO.

PREGUNTA 44: La pregunta hace relacién al uso de cloruro en muestras de agua, habla de métodos
Normalizado, y relaciona también al Standard Methods, de acuerdo al empleo no tiene nada que ver
con el manual de funciones en le LSP para el empleo al que me presento OPEC 160606, es una
pregunta relacionada con el empleo que se esta ofertando para este tipo de preguntas especifico
como es el 160104 area fisico quimico del LABORATORIO DE ALIMENTOS Y PRODUCTOS DEL
CONSUMO.

PREGUNTA 70 a 72: la pregunta hace relacion al uso de licencias informaticas mensuales para
optimizar recursos, nimero de licencias usadas preguntas relacionadas por no ser procedentes para
la evaluacion del perfil del cargo denominado profesional universitario, Opec Nro. 160106 del Proceso
de Seleccion No. 1524 de 2020 - Territorial Narifio al cual me estoy sometiendo al concurso.

PREGUNTA FE 48: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y SI ESTA PREGUNTA
EL COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS.

La peticion a la cnsc y universidad libre es que se excluyan las preguntas relacionadas por no ser
procedentes para la evaluacidon del perfil del cargo denominado profesional universitario, Opec Nro.
160106 del Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 - Territorial Narifio al cual me estoy sometiendo
al concurso.

Lo anterior, ya que dichas preguntas de manera general y particular, corresponden a otras OPEC
COMO: OPEC 160104 LABORATORIO AGUAS Y PRODUCTOS DE CONSUMOQ, 160173 microbiologia de
alimentos, 160176 de microbiologia clinica. totalmente diferentes a las ACTIVIDADES QUE SE
REALIZAN EN LA OPEC POR LA CUAL ESTOY CONCURSANDO.

2. En caso de ser negativa la respuesta, por favor exponer el sustento juridico y laboral por el
cual dichas PREGUNTAS QUE NO se relacionan con el perfil de cargo denominado profesional
universitario, Opec Nro. 160106 del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 -
Territorial Narifio se estan teniendo en cuenta para realizar la evaluacion a dicha opec.

3. Sirvase especificar a qué se hace referencia las preguntas eliminadas, QUE PARA EL CASO
MIO SON (5) y como se tienen en cuenta para la CALIFICACION o PONDERACION de dichas
preguntas eliminadas en la calificacion final.

4. DE MANERA GENERAL REVISANDO LA TOTALIDAD DE LAS PREGUNTAS UTILIZADAS PARA
LA EVALUACION, NO SE REALIZA UNA SOLA PREGUNTA PARA EVALUAR AL CARGO DE
CARGO DENOMINADO PROFESIONAL UNIVERSITARIO, OPEC NRO. 160106 DEL PROCESO
DE SELECCION NO. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO OPEC 160106 AL CUAL
ME INSCRIBI, NO ME PRESENTE AL CONCURSO A TODOS LOS CARGOS OFERTADOS Y
EXAMEN REALIZADO ES SIMILAR PARA TRES OPEC DIFERENTES ASISTENCIAL Y




ADMINISTRATIVO, ME INSCRIBO A UN CARGO DE ACUERDO A MI PERFIL Y
CONOCIMIENTO, EXPERIENCIA POR ESO ESCOJO ESE TIPO DE OPEC EL CUAL ESTA
ACORDE CON MI SABER Y POR EL CUAL CONCURSO POR EL MERITO QUE PUEDO TENER
PARA GANARLO, Y QUE ESTE ACORDE AL MANUAL DE FUNCINES PUBLICADO POR UDS
DE ACUERDO A LA EMPRESA QUE SOLICITA DICHO CARGO. (manual que se encuentra en
sus archivos).

5. LA SOLICITUD QUE SE REALIZA Y SE TENGA EN CUENTA ES QUE SE REVISE LA
RACIONALIDAD DE APLICAR PREGUNTAS TAN GENERALES DENTRO DE LOS PERFILES
PROFESIONALES SABIENDO QUE NOS INSCRIBIMOS A UN CARGO QUE TIENE UN
MANUAL DE FUNCIONES ESPECIFICAS.

QUE SE REVISE LA APLICABILIDAD DE EVALUAR EL MERITO PARA OCUPAR LOS CARGOS
CON UNA PROPORCION TAN ALTA DE PREGUNTAS DE RAZONAMIENTO LOGICO
COMPLEJO, SIENDO QUE PARA FUNCIONES ESPECIFICAS DE NUESTROS CARGOS HAY
SUFICIENTE TEMA DE INCIDENCIA DIRECTA EN EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES.

6. Al revisar las preguntas funcionales especificas desde la numero 46 hasta la 75
aproximadamente correspondia a preguntas de razonamiento ldgico complejo es decir
aproximadamente 29, casi el 40%, preguntas cuyos contenidos fueron extensos y para dar
las respuestas era necesario tiempo mayor a dos minutos por lo cual el tiempo no fue acorde
al promedio de dos minutos promediado seglin el tiempo de duracién de la prueba. Ademas,
desconozco la pertinencia de que un nimero tan alto de preguntas de razonamiento légico
complejo definan el merecer dichos cargos. Nos preguntamos si en un concurso de méritos
se debe evaluar con esa cantidad de preguntas de razonamiento Igico complejo a un
profesional o si el mérito se define a través de la aplicacion de mayor numero de preguntas
de razonamiento logico sabiendo que se quedaron por fuera muchos temas propios de
nuestros cargos.

PREGUNTA 46,47,48: relacionadas con revision de cuadros, % de ejecucion, % de avance
no tienen nada que ver con el cargo por el que estoy concursando OPEC 160106.
PREGUNTA 55, 56,57: preguntas relacionadas con cuadros donde hay 2 columnas de 10
items cada una y otro cuadro relacionado con la educacion, si es formal o no formal, si es
presencial o virtual, si es en equipo o individual o si es por mes o cuatrimestre..., para agrupar
por actividades académicas, donde no tienen nada que ver con el quehacer diario del cargo
al cual me estoy presentando para el concurso OPEC 160106.

En los términos legales Ia presente reclamacion se formula dentro del término legal previsto.

Toda comunicacion o notificacion relacionada con la presente, puede ser realizada a través del correo
electrénico eduardohidalgo@idsn.gov.co, al nimero de celular 3023116266 o a mi residencia ubicada
en la calle 16B No. 42-04, Barrio La Colina, de la ciudad de Pasto, Narifio.

Atentamentef
S

C.C. No. 12.986.416
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NESTOR EDUARDO HIDALGO MUNOZ
Aspirante

C.C. 12986416

ID Inscripcion: 416820485

Concurso Abierto de Méritos

Procesos de Seleccion Nos. 1522 a 1526 de 2020
Convocatoria Territorial Narifio

La Ciudad

Radicados de Entrada No. 463824346- POQR No. 2022RE058456

Asunto: Respuesta a la reclamacion contra los resultados publicados de las
Pruebas Escritas presentadas en el marco de la Convocatoria No. 1522 a
1526 de 2020 - Territorial Narifio.

Respetado aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron contrato de prestacion de servicios No. 458
de 2021 cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos
vacantes del Sistema General y Especifico de Carrera Administrativa del proceso de
seleccion Nacién 3 y del Proceso de Seleccion Territorial Narifio, desde la etapa de
verificacién de requisitos minimos hasta la consolidacién de los resultados fina-les para la
conformacion de las listas de elegibles” en virtud del cual, se establece como obligacion
especifica de la Universidad la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los
términos legales las reclamaciones, derechos de peticidn, acciones judiciales y llevar a cabo
las actuaciones administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacién conferida con
la suscripcién del contrato, durante toda la vigencia de este y con ocasion de la ejecucién
de las diferentes etapas del proceso de seleccioén”. En consecuencia, y en cumplimiento de
lo establecido en el articulo 15 del Acuerdo Rector y el numeral 4.4 del Anexo a los
Acuerdos de los Procesos de Selecciéon No. 1522 a 1526 de 2020, cordialmente nos
dirigimos a usted, con el propoésito de dar respuesta a la reclamacion formulada referente a
los resultados preliminares publicados de las pruebas escritas, la cual fue presentada
dentro de los términos legales y en la que usted sefiala:

“RECLAMACION HALLAZGOS ENCONTRADOS EN REVISION DE LA EVALUACIN OPEC
160106

ANEXO DOCUMENTO CON RECLAMCION DE LA EVALUACION OPEC 160106
DESPUES DE VERIFICAR EL EXAMEN. HALLAZGOS ENCONTRADOS”
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PETICIONES

Se excluyan los ejes tematicos presentados en la sigulente tabia y se aborden
por otros relacionados con las competencias funcionales para el perfil del cargo
denominado profesional universitario, CPEC Nro. 760106 del Proceso de
Seleccion No. 1524 de 2020 - Territorial Narifio.

Administracion y gestion (especifico) Gestion ambiental (B)

Lo anterior, ya que dichos ejes temdticos de manera general y particular,
corresponden a las Secretarias de Ambiente y a la autoridad ambiental
(Corporaciones Auténomas Regionales), las cuales tienen unas funciones y
misionalidad totalmente diferentes a las de la autoridad sanitana en salud
publica, cuyo principal indicador es la dimension de salud ambiental, Plan
Decenal de Salud Publica y orientada por la Ley 9 de 1979,

En caso de ser negativa la respuesta. por favor exponer el sustento juridico y
laboral por el cual dichos ejes tematicos se relacionan con el perfil de cargo
denominado profesional universitario. Opec Nro. 160106 del Proceso de
Seleccidn No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifio (ver Anexo 1), Es decir,
nombrar las competencias funcionales y/o comportamentales enunciadas en el
manual de funciones del Instituto Departamental de Salud de Narifio para el
empleo denominado profesional universitario, grado 1, codigo 219 (ver Anexo
2), con las cuales se relacionan dichos ejes tematicos,

*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion.

Se excluya el eje tematico Leyes y Gobiernos (Especifico) - Indicador Servicios
Publicos, ya que este corresponde de una compeltencia exclusiva de la comision
reguladora de agua potable y saneamiento bdsico CRA, la cual pertenece al
Ministerio de Vivienda, y a nivel departamental a las Gobermnaciones a través de
los planes departamentales de agua, ya que el sector Salud de acuerdo a los
establecido por la Ley 715 de 2001 le corresponde solamente las acciones de
inspeccion, vigilancia y control de la calidad de agua para consumo humano que
es un tema independiente de |a garantia de prestacion de servicios publicos

En caso de ser negativa la respuesta, por favor exponer el sustento juridico y
laboral por el cual dicho eje tematico se relacionan con el perfil de cargo
denominado profesional universitario, Opec Nro. 160118 del Proceso de
Selecciéon No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifo (ver Anexo 1). Es decir,
nombrar las competencias funcionales y/o comportamentales enunciadas en el
manual de funciones del Instituto Departamental de Salud de Narfio para el
empleo denominado profesional universitario, grado 2, cédigo 219 (ver Anexo
2), con las cuales se relaciona dicho eje tematico.

*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion.

Se excluya el eje tematico Administracion y Gestién (Nivel Medio) — Indicador
Geslion de Proyectos, ya que de acuerdo al manual especifico de funciones del
cargo en mencidn, no tiene asignada una funcion relativa a gestion y
elaboracion de proyectos.

En caso de ser negativa |a respuesta, por favor exponer el sustento juridico y
laboral, por el cual dicho eje tematico se relaciona con el perfil de cargo
denominado profesional universitario. Opec Nro. 160106 del Proceso de
Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Narifo (ver Anexo 1). Es decir,
nombrar las competencias funcionales y/o comportamentales enunciadas en el
manual de funciones del Instituto Departamental de Salud de Narifio para el
empleo denominade profesional universitario, grado 1, cddigo 219 (ver Anexo
2). con las cuales se relaciona dicho eje temalico.

Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion.
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~ Sirvase especificar 2 qué se hace referenca con cada uno de los indicadores o o0
Gestion Ambiental (A) y Gestién Ambiental (8), es decir, los temas © sublemas Ry
que se abordaran en cada uno de ellos, pues al clasificarlos en dos categorias R
tienden a confundir al parficipante y a hacer mas compleja su comprension. L
e o
# Ordenar, a quien corresponda, la revision y el ajuste de los ejes tematicos :-:-:
presentados en el enlace hitp:{feespruenas unikbre.edu.colejespruebasnarnfio/, e o
de tal forma que guarden armonia con cada una de las funciones del cargo % "
ofertado en la OPEC Nro. 160106 del Proceso de Seleccion No. 1522 a 1526 de e
2020 - Territorial Narifio y con las funciones y competencias propias del Instituto e
Departamental de Salud de Narifio (IDSN). gy
® o o
Dicho ajuste deberia corresponder a los conocimientos basicos o esenciales, g e
contenidos en el manual de funcicnes anexo a esta peticion (ver Anexo), los L
cuales corresponden a 1. Normatividad sanitaria vigente de Salud Ambiental, ® o 0
2. Normatividad vigente en vigilancia de calidad de agua para consumo humano e’
y piscinas y 3 Normatividad vigente asociada a la Dimension de Salud o e’
Ambiental del modelo de Inspeccidn, vigilancia y control sanitario para los o oo
productos de consumo humano, 2%
® o
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion. o 00
® o 0
[ ]
» Por otro lado, se suspenda el actual proceso de seleccion hasta tanto se :o:o:
resuelva a fondo el inconveniente presentado e
e o
» De igual manera, solicito se anule la prueba y se vuelva a realizar conforme o
a los objetivos misionales de la entidad, sus instrumentos de planeacion y Co s
gestion y el manual de funciones del cargo en el que estoy concursando Lo
® o o
e o
» Finalmente, que se permita hacer la revision del examen realizado en su s g
totalidad. e 0.0
® @ 0
Esto con el fin de velar por el respeto al derecho al debido proceso y al principio ':°:°
de buena de fe -consagrados en la Constitucion Politica de Colombia- de los o090
concursanies, quienes se inscribieron con la plena confianza de que tanto la %"
CNSC. como el IDSN respetarian las reglas del concurso de méritos e 0.0
® o 0
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion. °.°.°
® o o
- s . . -7 e ® °
Previo a dar respuesta a su reclamacion, es pertinente precisar que, con ocasion a la o oo
. . . . 7 e °
misma usted fue citado a acceso al material de las pruebas; jornada que se llevo a cabo el OO
dia 10 de abril de 2022 y, con fundamento en lo cual, formul6 complementacion en la que olele
indica lo siguiente: :.:.:
Por lo anterior y una vez rev sado, estuoiedo y analizaco la eva Lackin conocimiento presentada para o.o.o
Lo apec Nro. 160106 del Proceso de Seleccdn No. 1524 de 2020 - Terrtoriad Nariflo, se he encontrado BFo R
QUE LAS PREGUNTAS RELACIONACOS A CONTINUACION NG ESTAN EVALUANDO el perfil del cargo S
denominrado profesional univessitario, cidigo 219, grado 1 de la Subdirecddn de Salud Piblica del i K
Irsttuto Departamental de Salud de Narifo (I0SN) y las funciones y competencias proplas ded [DSN, e 0 0
wn lo que sa quebranta el derecho a debido proceso y se Infiere un perjuico, ylg.!llO(SCy,h‘l .'.‘.
ImumbmumlasngmdejuemwlabladmuwdenmEsto & su vez, estaria e 0
en contravia def prncipio de buena fe de ios concursantes, quienes confiaron en que la CNSC y el e’
IDSN procederian con lealtad ante & cumplimiento de las reglas del concurso: o.c.o
® & 0
FUNCIONES GENERALES 0:0:-
1, Enrelacion @ las preguntas de la funcidn general, por ejemplo: e o
PREGUNTA 3: Reladonades con paabras LLANAS. . Pt
PREGUNTA 4: responder derechos de petcion y donde se deben incluir oraciones cortas, o 0.9
usar voz activa.. .. o o 0
PREGUNTA 5: revisa- el manejo de verocs sustantivos... o e
PREGUNTA 6: usar sustantives yd que designan nombres mientras que los verbos accones, e o
mantener verbos y sustantivos en la misma craodn para as’ explicar con detalie. . priorzar e
verbos sobre sustantivos.... Hacer que & sujeto sea a la vez el agente de la accion verbal e
pare user menos palabras. o 0 0

*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacién.
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La pregunta a rea'zar a la comiskin naclonal del servico civil y @ la UNIVERSIDAD LIBRE, es
" 51 ESTE TIPO DE PREGUNTA ST EVALUA A UN PROFESIONAL PARA ACCEDER AL CARGO
AL CUAL SE ESTA PRESENTANDO Y ESTE TIPO DE PREGUNTAS S1 ESTA ACORDE CON LAS
FUNCIONES QUE SE REALIZAN EN UN LABORATORIO DE SALUD PUBLICA, LABORATORIO
QUE NO SE LO PUEDE COMPARAR CON UN LABORATORIO CLINICO NORMAL DONDE SE
PROCESAN MUESTRAS PARA REALIZAR UN DIAGNOSTICO HABITUAL, ES UN LABORATORIO
DONDE SE PROCESN MUESTRAS, SE REALIZAN TECNICAS, PROCEDIMIENTOS, PROCESOS
QUE LOS REALIZA UN LABORATORIO CE REFERENCIA, QUE TIENE UN PROCESO DE
ACREDITACION POR LA NORMA ISC/IEC 17025, Y S1 L0S EJES TEMATICOS PROPUESTOS
POR UDS, NO MACEN REFERENCIA A ESTAS ESPECIFICIFICACIONES, UNO COMO
PROFESIONAL ENFATIZA MAS N LO TECNICO Y KO EN EL DICCIONARIO DE LA REAL

® O 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 ¢ 0 ¢ 0 00
® o 0
° L 3 BN J

ACADEMIA DEL ESPANOL.
® e 0
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion. O
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FUNCIONES ESPECIFICAS s
® & o
PREGUNTA 3: la pregunta hace relacion con, Elaborackin ce ecosistemas que estan relacionados con o oo
vectores como anopheles, Aedes, Nlexitome, s Dien estos vactores son virus no estan relacionados R
con el tipo de pregunta parg ¢l empleo 2l cue me presento OPEC 160606 no biene nada que ver con L8 e
e manual de funciones ya que hay U ema 8o especifice en ¢ municipio de Tumaco, OPEC..... W
PREGUNTA 5: |2 pregunta hace relacidn con, a i portackin de plagukidas, dasficacidn toxicolégics S b
y permiso del uso otorgado por &l Minister o de Salud y Proteccitn Soclal, &s una pregunta que no e o
tiene ninguna relacidn con & emples para & empleo &l que me presento OPEC 160606, en |a s 220
Institucién hay un area especifica manejada 6 un Quimico Farmacéutico que se encuentra LK
relacionads con toxacologa y manejo de plaguicidas. %
PREGUNTA 6: Ia pregunta hace relacidn con, Aplicacian ce plaguicidas donde relaciona que hace ° .'.
NECESANO CONtar con una emeea aplacadara con licencla, es una pregunta que no tiene ninguna et os
redacion con & empleo al que me presents para el conaurso OPEC 160606, en la institucién hay un JE e
#rea especifica manejada por un Quimico Farmacaurion, que <2 encuentra relacionada con toxicologia e o
Ymm*m” .....
® @ 0
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion. .'.:.
L J
PREGUWTA 9: la pregunta hace ralacidn con, endllsis de doro residual, donde habla pruebas por .00
colorimetria para determinar & valor y vesficar & ~ango entre 0,3 y 2 ngfL, &s una pregunta que no e 0.
tiena ninguna relacdn con el empleo al que me presente sara e corcurso OPEC 160606, no tiene o b6
nada que ver con el manual de funciones en ke LSP. Es una pregurta que se encuentra relacionada $%.%2
con ¢ empleo que se esta ofertarco para el LABORATORIO AGUAS Y PRODUCTOS DE CONSUMO, 2 .0.
OPEC 160104, que realza este tipo de andis s en el area de laboratorio. SR
PREGUNTA FE 15: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y S1 ESTA PREGUNTA o 5 b
EL COMPUTADA O SF LA TTENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR ,'.'.
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACTON DE LAS PRUEBAS, .‘.'.
PREGUNTA FE 21: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y S1 ESTA PREGUNTA o:o:o
EL COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR )
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS, o oo
® o
PREGUNTA 22: Preguntas relacionadas con AUDITORIA INTERNA, de acuerdo al empleo no tene s AP s
nada que ver con el manual de funciones en le LSP, donde en dicho manual no tene funcones L e
relagionadas con suditorias rternas va se a realizar informe o demis. o 0,0
o o 0
., o.o.o
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacién. L
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PREGUNTA 23: Preguntas relaconadas con AUDITORIA INTERNA, de acuerdo al empleo no tene o o
nada que ver con & manual de fundones er ke LSP, donde en dicho manual no tiene funciones o ot d
relacionadas con auditorias intenas ya se a rea kar informe o demas, Joaen
PREGUNTA 28: La pregunta esti relaconada, cor '8 estandarizacdén ce cultives micrabianos, curva .:.:.
de crecimiento bacteriano, de acuerdo 3! empleo ro tene nada que ver con & manual de funclones o o
en le LSP, si bien se habla de microbloogia en un aparte de las furciones también es claro que hace oo i
relacdn a *  microbiclogla (lecura @minas de Gram, mortaje prusbas treponémicas y no Le e
treponémicas para serologie de sflis)” en ninguna aparte de dicho manual habla de hacer cuitivos, S
este tipo de pregunta es para bacteridlogo que se presenterco en & concurso para un empleo e o
especifico coma es OPEC 160176 de mirobiologia dinica, e S
* -z e o o
Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion. o
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PREGUNTA 30: La pregunta relaconaca con el entrenamiento de aprendice, & profesional indicara
que para reconocer @ antibidtico con mayor eficaca en cultivo iquido .., de acuerdo a empleo no
tene naca que ver con o manual de funcones en le LSP, si bien se habla de microblologia en un
aparte de |as funclones tamblén es daro que hace reladdn a * microblologla (lectura dminas de
Gram, montaje pruehas tresaném cas y no treporémicas para serologia de sifilis)” en ninguna aperte
de dicho manual habla de hacer culivos, pare este tpo de preguntas también se esta ofertando ef
en concurso un empleo especfico coma es OPEC 16017€ de microbiologla dinica.

PREGUNTA 32: La prequnta hace re!acién a intodcacién bacteriana de sistema digestivo,., de acuerco
al empleo no tiene nada que ver con o Manud ¢e funciones en le LSP para el empleo al que me
presento OPEC 160606, s blen se hable ce micrabologia en un aparte de s fundones tambidn es
daro que hace relacon a ¥ micobloioga (ectura laminas de Gram, montaje pruebas treponémicas
y no treponémicas pers serologis de sfils)” en ninguna eparte de dicho manual hebla de hacer o
reslizer funciones de intoxicadones oara este oo ce preguntas tambien se esta ofertando ¢ en
concurso un empleo especifico como €5 ¢ 180176 de microoiclogia cinca.

® O 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 ¢ 0 ¢ 0 00
® o 0
° L 3 BN J

® e 0
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion. .:.:.
PREGUNTA 33. La pregunta hace relacn 2 intoxicackén bacteriana de sistema digestivo ... de acuerdo 0e%°
al empleo no tiene nada que ver con & matua de fundones an e LSP para el empleo al que me e
presento OPEC 160606, si bien sa habla ce microsiologia en un aparte de las funciones también es s ”
daro que hace relacion 8 " microbioogle ('ecturs £minas de Gram, montaje pruebes treponémicas »_ 0"
y no treponémicas pars serologin de s4lis)” en ningune aparte de cicho manual hable de hecer o SO
realizer funcones de intoxicacones para este tpo de pregurtas tembién se esté ofertendo & en s e s
concurso un empleo espesifico como es el 180176 de mirobidogia clnica. v
e o
PREGUNTA FE 37: NO HAY UN EXPLICACION EL PORQUE LA ELIMINACION Y SI ESTA PREGUNTA LI
ES COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA SITUACION PODRIA ESTAR PO
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA CE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS. o'’
e o
PREGUNTA 39: La pregunta hace relacidn a contam inantes persistante en alimentos donde se solcita 0o e”
revisar.., de acuerdo al empleo o tlene naca que ver con &l manual de funciones en le LSP para el e
empleo al que me presento OPEC 160606, si blen s2 habla de microbiologia en un aparte de las R
funclones también es claro que hace refacién a " miceohiolngia (lectura Bminas de Gram, montaje e e o
pruebas treponémicas y no treponémicas para serologia de sifiis)” en ninguna aparte de dcho o e’
manual no tiene refacion con MICROBICLOGIA DE ALIMENTOS, para este tipo de preguntas también .’.'.
se esth ofertando el en concurso un empleo espacifico como es el OPEC 160173 de microbiolog'a de PP
2lmentos, e °
e o 0
PREGUNTA 42: La pregunta hace relacion al vso ce doruro en musstras de agua, habla de métodos e’
Normaizado, y relaciona también al Standard Methocs, de acuerdo a' empleo no tiene nada que ver s 5%
con el manual de funciones en le LSP para e/ ernlec &l que me presento OPEC 160606, es una $%.%2
e o
«r e e 0
*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacién. L 7
pregunta relacionada co @ emplo que se estd ofertando para este tipo de preguntas especifico Nae
como es el 160104 drea fisico quimico del LABORATORIO DE ALIMENTOS Y PRODUCTOS DEL o o)
CONSUMO. *.%°
® o °
PREGUNTA 43: La pregunta hace relecdn al use de doruro en muestras de egua, habla de métoces ¥
Normakzado, y relacona también al Standarc Methods, de acuerdo al empies no tiene nada que ver L
con el manual de funcones en le LSP parz el empleo al que me presento OPEC 160605, es una Ro a
pregunta relacionada con el empleo que se estd oertando paca este tio de preguntas especifico s AP s
como es el 160104 Area fisico quimico del LABORATORIO DE ALIMENTOS Y PROOUCTOS DEL b
CONSUMO, O
e o
PREGUNTA 44: La pregunta hace relacidn al use de cionuro en muestras de ague, habla de métodos e
Normalzado, y relaciona también al Standars Methods, de acuerdo al empleo no tiene naca que ver A
con el manual de funcones en le LSP para el empleo al que me presento OPEC 160606, 5 una - g
pregunta relacionada con el empleo que se esta cfertando para este tbo de preguntas especiico o-v-0
como es al 160104 drea fisico quimico del LABORATORIO DE ALIMENTOS ¥ PRODUCTOS DEL o.o.o
CONSUMO, AL
e
PREGUNTA 70 a 72: la pragunte hace relacén al uso de hoencies informéticas mensuales para b
oplimizer recursos, nimeo de loancas usadas preguntas relaconadas por no ser procadentes para e e 0
la evaluacidén del perfil del cargo denominado profesional universario, Opec Nro. 160106 del Proceso o oo
de Seleccion No. 1524 de 2020 - Territorial Narifio al cual me estoy sometiendo al concurso, o s
e o
PREGUNTA FE 48: NO HAY UN EXPLICACION E. PORQUE LA ELIMINACION Y ST ESTA PREGUNTA ’.‘.'
EL COMPUTADA O SE LA TIENE ENCUENTA EN LA PONDERACION, ESTA STTUACTON PODRIA ESTAR '.'.‘
AFECTANDO EL PRINCIPIO DE CONFIANZA DE LA REALIZACION DE LAS PRUEBAS. *.%°
La peticén a & cnsc y universidad libre es que se exduyan Ias preguntas reladionacas por no ser N
procedentes para ka evaluacdn del perfi de' cargo denominado profesional universitario, Opec Nro. P
160106 del Proceso de Seleccion No, 1524 de 2020 - Territorial Narifio al cual me estoy sometiendo °.%°
al concurso, o 00

*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacién.
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Lo anterior, ya que dichas preguntas de matera general ¥ particular, corresponden a otras OPEC
COMO: OPEC 160104 LABORATORIO AGUAS Y PROCUCTOS DE CONSUMO, 160173 microbivlogia de
alimentos, 160176 de microbiokgia cinica. tota'mente diferentes a las ACTIVIDADES QUE SE
REALIZAN EN LA OPEC POR LA QUAL ESTOY CONCUASANDO.

2. En caso de ser negatha |a respuesta, nor favor exponer & sustento juridico y laboral por el
cual dichas PREGUNTAS QUE NO s& relac 21an con & perfil de carpo denominado profesional
universitano, Opec Nro. J60I06 de Proceso de Sekection No, 1522 o 1526 de 2020
Territorial Narvio se estan teniendo en cuenta para realizar la eval uaddn a dicha opec

3. Sirvase especificar 3 qué se hace referencia las preguntas eliminedes, QUE PARA EL CASO
MIO SON (5) y como se tienen en cuea para la CALIFICACION o PONDERACION de dichas
preguntas elimisadas en b calificacicn final.

4. DE MANERA GENERAL REVISANDD LA TOTALIDAD DE LAS PREGUNTAS UTILIZADAS PARA
LA EVALUACICN, NO SE REALIZA UNA SOLA PREGUNTA PARA EVALUAR AL CARGO DE
CARGO DENOMINACO PROFESIONAL UNIVERSITARIO, OPEC NRO. 760106 DEL PROCESO
DE SELECCION NO. 1522 A 1526 DE 2020 - TERRITORIAL NARINO CPEC 160106 AL CUAL
ME INSCRIBI, NO ME PRESENTE AL CONCURSO A TODOS LOS CARGCS OFERTADOS Y
EXAMEN REALIZADO ES STMILAR PARA TRES OPEC DIFERENTES ASISTENCIAL Y

*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion.
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6. Al revisar las preguntas funcionales especficas cdesde la numero 46 hasta la 75 ®

Eproximacaments comasporc@ a pregurkas de razonamiento lgico complejo es decr G

eproximacamente 29, cadl el 4%, preguntas cuyos contenidos fueron extensos y para dar °

las respuestas era necesario tampo mayor a dos minutas por o cual & tempo no fue acorde °

&l promedo de dos minutas promeciado sagin & tiempo ce durscidn de la prueba, Ademds, &

desconozco  1a partinencia de que un Almero tan 2ko de preguntas de razonamiento ldgico 3
complejo definan el merecer dichos ca'gas. Nos sreguntamas si en un concurso de méritos

se debe evakar con esa contidad ce preguntas de razonamiento logico complejo a un ®

profesional 0 sl ¢f mérko se define a través de la aplicacion de mayor numero de preguntas ¢

ce razonamiento Kgico sasiendo que se quecaran por fuera muchos temas propios de ®

NUestros Carges, °

L]

PREGUNTA 46,47 48: reacionades con revisidn de cuadros, % de ejeouxidn, % de avance °

no benen nada gue ver cor el cargo por & que estoy corcursando OPEC 160106, °
PREGUNTA 55, 56,57: preguntas refecionadas con cuadros conde hay 2 columnas de 10

Iters cada una y otro cLadro refacionaco con la educacidn, st es forma ¢ no formal, si es "

presencial o virtual, sl es en eoulpo o ndividual o 5l &5 por mes ¢ cuatrimestre. ., para agrupar »

por actividades acadérmycas, conde no tenen nada que ver con el quehacer dario de cargo b

al cual me estoy presentando pe-a el concurso CPEC 160106 ®
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*Captura de pantalla del documento anexo a la reclamacion.
En atencion a lo expuesto, nos permitimos responder en los siguientes términos:

En primer lugar, usted reclama sobre la pertinencia de que se evallen las funciones de
Gestion Ambiental, Leyes y Gobierno y Administracion y Gestion, por lo que es preciso
recordarle que la carrera administrativa es un sistema técnico de administracion de personal
que tiene por objeto garantizar la eficiencia de la administracion publica y ofrecer;
estabilidad e igualdad de oportunidades para el acceso y el ascenso al servicio publico.
Para alcanzar este objetivo, el ingreso y la permanencia en los empleos de carrera
administrativa se hard exclusivamente con base en el mérito, mediante procesos de
seleccidén en los que se garantice la transparencia y la objetividad, sin discriminacion
alguna.

De otra parte, es necesario informarle que las entidades interesadas para la provision de
los empleos deberan colaborar arménicamente con la planeacion del desarrollo de la
bnvocatoria y deben tener el Manual de Funciones y Competencias Laborales
~ Jactualizado y publicado con debida antelacién a la apertura de la Convocatoria, en
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cuyo texto se debe determinar el perfil de las competencias, los requisitos de estudio y
experiencia, las funciones del cargo a proveer; esta informacion es la base para definir
los ejes teméaticos; para mayor claridad nos permitimos transcribir el Articulo 3 del Decreto
051 de 2018, por medio del cual se adiciona el Articulo 2.2.6.34 del Decreto 1083 de 2015,
que a su texto establece:

¢ CNSC

COMISION NACIONAL
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Igualdad, Mérito y Oportunidad

“Articulo 3. Adicionar el Articulo 2.2.6.34 al Decreto 1083 de 2015, el cual quedara asi:
"Articulo 2.2.6.34 Registro de los empleos vacantes de manera definitiva. Los jefes de
personal o quienes hagan sus veces en las entidades pertenecientes a los sistemas general
de carrera y especifico o especial de origen legal vigilados por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, deberan reportar los empleos vacantes de manera definitiva, en el aplicativo
Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Comision Nacional del Servicio Civil,
con la periodicidad y lineamientos que esta establezca.

Las entidades deben participar con la Comisién Nacional de Servicio Civil en el proceso de
planeacién conjunta y arménica del concurso de méritos. La convocatoria debera ser firmada
por la Comision Nacional de Servicio Civil y por el jefe de la entidad publica respectiva.

Previo al inicio de la planeacion del concurso la entidad debera tener actualizado su manual
de funciones y competencias laborales y definir los ejes tematicos. (...)

En concordancia con lo expuesto, si usted sefior aspirante tiene alguna inquietud
relacionada con las etapas de la Convocatoria anteriormente citadas, realmente es la
entidad interesada en la provisién de los cargos, quien le puede dar respuesta de fondo a
su peticién, como quiera que se sale de la competencia de la Universidad operadora del
concurso.

Sobre su inquietud acerca de la diferencia entre la Gestiébn Ambiental A y Gestion Ambiental
B, le proporcionamos la siguiente tabla:

Nombre inicial del indicador Aclaracion

Gestion Ambiental (A) Desarrollo sostenible

Gestién Ambiental (B) Practicas para promover u conservar el
ambiente y la salud humana

En atencién a su solicitud de la suspension del proceso de seleccion, es importante
informarle que las Convocatorias se rigen por la Ley 909 de 2004, sus decretos
reglamentarios, Decretos Ley 760 y 785 ambos de 2005, Decreto 1083 de 2015 y
especificamente los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Narifio que reglamentan en la
cual se encuentra inscrito.

Asi mismo la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005 y el Decreto 1083 de 2015,
tglamentan que las Convocatorias son las normas reguladoras del concurso que obliga
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tanto a la Comisién del Servicio Civil, la entidad a la cual se le proveeran los cargos, la
Institucion de Educacién Superior operadora del concurso, asi como a los aspirantes.

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

® ¢ CNSC

Para el eficiente desarrollo de la Convocatoria, la Comisién Nacional del Servicio Civil
expide los Acuerdos correspondientes, que es el marco normativo especifico de desarrollo
y ejecucion del proceso de seleccion al cual todos los sujetos activos de este proceso deben
acogerse.

Que, revisada todas las normas antes citadas, la Comision Nacional del Servicio Civil o la
entidad delegada podran suspender preventivamente el respectivo proceso de seleccion,
siempre que exista una actuacion administrativa que amerite tal decision.

En el evento que se presente una irregularidad en el desarrollo de los procesos de
seleccién, la Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad operadora de la
Convocatoria, procederan a dar cumplimiento a lo reglado en el Articulo 21 de los Acuerdos
de Convocatoria, que dispone:

“ARTICULO 21. IRREGULARIDADES EN EL PROCESO DE SELECCION. Por posibles
fraudes, por copia o intento de copia, divulgacion y/o sustraccién o intento de divulgacién y/o
sustraccion de materiales de las pruebas previstas para este proceso de seleccion,
suplantacion o intento de suplantacion, ocurridas e identificadas antes, durante y/o después
de la aplicacion de dichas pruebas o encontradas durante la lectura de las hojas de
respuestas o en desarrollo del procesamiento de los respectivos resultados, la CNSC y/o la
universidad o Institucién de Educacion Superior que se haya contratado para el desarrollo
del presente proceso de seleccion, adelantaran las actuaciones administrativas
correspondientes, en los términos del Capitulo | del Titulo 11l de la Parte Primera del CPACA
o de la norma que lo modifique o sustituya, de las cuales comunicaran por escrito, en medio
fisico o en SIMO, a los interesados para que intervengan en las mismas._. (...)”

De los argumentos descritos anteriormente y de la transcripcion de la norma se concluye
que, pese a que la CNSC y la Universidad tienen la facultad para suspender
provisionalmente el proceso de seleccién, NO se ha evidenciado en ninguna etapa de la
estructura del proceso de seleccion alguna irregularidad que conlleve a emitir un acto
administrativo que declare la suspensién del concurso, por tal razén, nos permitimos
informarle que la Universidad Operadora de la Convocatoria, NO procedera a la suspension
de la emision de la calificacion definitiva que usted solicita.

Referente a su peticion de la anulacion de la prueba, hemos de reiterarle que la Carrera
Administrativa “es un sistema técnico de administracién de personal que tiene por objeto garantizar
la eficiencia de la administracion publica y ofrecer; estabilidad e igualdad de oportunidades para el
acceso y el ascenso al servicio publico” (Ley 909 de 2004). Siendo el mérito el criterio rector
del acceso a la funcion publica, es el fundamento del concurso publico como herramienta
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principal para seleccionar de manera imparcial al personal mas idéneo y calificado para
cumplir con las funciones estatales y de este modo salvaguardar el interés general.
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En este sentido, para lograr la seleccion de servidores de alta calidad se hace uso de
pruebas o instrumentos de seleccion, los cuales tienen como finalidad apreciar la
capacidad, idoneidad y adaptacion de los aspirantes a los diferentes empleos que se
convoquen, asi como establecer una clasificacion de los candidatos respecto a las
calidades requeridas para desempefar con efectividad las funciones de un empleo; por
consiguiente, una prueba escrita requiere en primera instancia definir un marco teorico que
detalle los aspectos cognitivos fundamentales, que deben poseer los aspirantes para la
adecuada ejecucion del cargo, lo cual especificara las caracteristicas de las pruebas y
orientaran el disefio de una prueba valida y confiable.

De ahi que, actualmente se implemente en los procesos de seleccion la evaluacién de
competencias, sustentada en el Enfoque de Formato de Prueba de Juicio Situacional. Este
enfoque busca la evaluacion de los candidatos mediante situaciones laborales hipotéticas
y muestran las posibles soluciones a estas, en las que tienen que decidir cuél de las
alternativas de respuesta elegirian, tomando la competencia como una construccién, a
partir de una combinacibn de recursos personales (conocimientos, capacidades,
habilidades y rasgos) y recursos del ambiente.

Igualmente, este enfoque conlleva al disefio de pruebas o instrumentos que evalian los
conocimientos, habilidades, capacidades y rasgos evidenciados en actividades propias del
ambito laboral, por lo cual las pruebas escritas sobre competencias funcionales y
comportamentales de los Procesos de Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial
Narifio, direccionan a los aspirantes para que muestren las capacidades que poseen
resolviendo eficazmente situaciones cercanas a las que se podran enfrentar en el empleo
aspirado, tomando como contextos para la evaluacion el ambito institucional y el de la
administracion publica, entendido como las generalidades del funcionamiento de las
entidades estatales, las problematicas sociales, econémicas, culturales y politicas actuales
de Colombia; y por ultimo, los contextos asociados a las funciones del empleo, de tal
manera que se pueda evaluar la transferencia de conocimientos y habilidades a nuevas
situaciones.

Atendiendo estas consideraciones, la Universidad Libre, como ente operador del concurso,
desarroll6 la fundamentacion técnica de las pruebas considerando las caracteristicas de las
entidades del Proceso de seleccién No. 1522 a 1526 ofertantes y las estructuras de pefrfil
suministradas por la CNSC, siendo esto ultimo el insumo mé&s importante para el disefio y
construccién de las pruebas, dado que son el conjunto de ejes e indicadores asociados a
una Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, que en suma dan cuenta de las
aracteristicas principales necesarias para poder desarrollar las funciones del empleo
Mitosamente por parte del servidor.
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Aunado a lo anterior, una vez verificados los ejes y sub ejes publicados en la Guia de
Orientacion al Aspirante para la aplicacion de pruebas escritas correspondientes a los
empleos ofertados en el presente Proceso de seleccidén se constata que corresponden a
los evaluados en las pruebas presentadas por los aspirantes y a las competencias
esperadas segun el perfil del empleo y, a su vez estan directamente relacionadas tanto con
el propdsito como con las funciones de cada empleo, ya que como se indicd anteriormente
estan formuladas bajo el modelo de evaluacién por competencias y no de conocimientos,
desde el Enfoque de Juicio Situacional.

En ese sentido, no existe razon alguna para invalidar las pruebas presentadas, toda vez
que estuvieron acorde con la metodologia y los principios que rigen el proceso de seleccién
gue agui nos ocupa.

Ahora, en su complementacion, usted menciona una violacion al derecho del debido
proceso, por lo que le respondemos que ni la Comisién Nacional del Servicio Civil ni la
Universidad Libre de Colombia, Institucion de Educacion Superior operadora de este
concurso, ha vulnerado derecho fundamental alguno, con ocasion de la aplicacion de la
prueba escrita dentro de la Convocatoria Territorial Narifio, toda vez que, los Procesos de
Seleccion No. 1522 a 1526 de 2020 se han adelantado en cumplimiento de los principios
que orientan el ingreso y ascenso a los empleos publicos de carrera administrativa, entre
los que se encuentran el mérito, la libre concurrencia e igualdad en el ingreso, publicidad,
transparencia en la gestion, garantia de imparcialidad, tal como lo establece el Articulo 28
de la Ley 909 de 2004.

“ARTICULO 28. Principios que orientan el ingreso y el ascenso a los empleos
publicos de carrera administrativa. La ejecucién de los procesos de seleccién para el
ingreso y ascenso a los empleos publicos de carrera administrativa, se desarrollara de
acuerdo con los siguientes principios:

a) Mérito. Principio segin el cual el ingreso a los cargos de carrera administrativa, el
ascenso y la permanencia en los mismos estaran determinados por la demostracion
permanente de las calidades académicas, la experiencia y las competencias requeridas para
el desempefio de los empleos;

b) Libre concurrencia e igualdad en el ingreso. Todos los ciudadanos que acrediten los
requisitos determinados en las convocatorias podran participar en los concursos sin
discriminacién de ninguna indole;

c¢) Publicidad. Se entiende por esta la difusién efectiva de las convocatorias en condiciones
gue permitan ser conocidas por la totalidad de los candidatos potenciales;

d) Transparencia en la gestion de los procesos de seleccion y en el escogimiento de los
jurados y 6rganos técnicos encargados de la seleccion;
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e) Especializacion de los 6rganos técnicos encargados de ejecutar los procesos de
seleccion;

f) Garantia de imparcialidad de los 6rganos encargados de gestionar y llevar a cabo los
procedimientos de seleccién y, en especial, de cada uno de los miembros responsables de
ejecutarlos;

g) Confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencias de los aspirantes a acceder a los empleos publicos de carrera;

h) Eficacia en los procesos de seleccién para garantizar la adecuacion de los candidatos
seleccionados al perfil del empleo;

i) Eficiencia en los procesos de seleccion, sin perjuicio del respeto de todas y cada una de
las garantias que han de rodear al proceso de seleccién.”

En linea con la defensa anterior, resulta suficiente con mencionar que de conformidad con
el Articulo 5 de los Acuerdos de la Convocatoria, no se ha violado el derecho al debido
proceso, acceso a la carrera administrativa, principio seguridad juridica, principio de la
supremacia de la Constitucion y la Ley, pues la elaboracion y posterior calificacién de las
pruebas escritas se fundamenta de manera irrestricta en el mérito y en la aplicacion de las
disposiciones que desarrollan dichos derechos constitucionales en los Acuerdos de
Convocatoria y sus Anexos, las cuales fueron aceptadas por aquél al momento de su
inscripcion. El hecho que el aspirante no haya obtenido un resultado favorable en las
pruebas escritas no significa que se haya vulnerado derecho alguno.

Posteriormente, hace usted referencia a las preguntas 3, 4, 5 y 6 de las funcionales
generales en donde su inconformidad se dirige a que le realicen preguntas relacionadas
con las normas de la RAE. En este punto, nos remitimos a sefialarle que el indicador de las
preguntas mencionadas es Redaccion de documentos, como puede observar a
continuacion:

Componente Indicador #
Pregunta

Funcional Redaccién de documentos 2

General

Funcional Redaccién de documentos 3

General

Funcional Redaccién de documentos 4

General

Funcional Redaccién de documentos 5

General

Funcional Redaccién de documentos 6

General
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Adicionalmente, por pertenecer este indicador a las funciones generales, hay que sefalar
que se evaluaron conocimientos de indole, precisamente, general, por lo que si resultan
pertinentes.

Asimismo, respecto a su observacién sobre la no correspondencia entre los ejes tematicos
e indicadores evaluados y el contenido funcional del empleo al cual aspira en los items 3,
5,6,9, 22,28, 30, 32, 33, 39, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 55, 56 y 57 de las preguntas funcionales
especificas, le aclaramos que, las pruebas del presente Proceso de seleccién se
desarrollaron a partir del formato de Juicio Situacional, a través del cual se definieron las
circunstancias hipotéticas plausibles que las conformaron, relacionadas con el contenido
funcional de los empleos convocados. En relacion con esto Ultimo, es necesario aclarar que
el contenido funcional de las OPEC en concurso fue provisto por cada una de las entidades
a la CNSC y a la Universidad Libre, y a partir de este se validaron los respectivos ejes e
indicadores evaluados.

Por consiguiente, de conformidad con el enfoque establecido y la estructura del perfil
determinado por la entidad para el empleo 160106, la universidad disefié la prueba para
medir las siguientes competencias funcionales:

Indicadores Prueba Competencias Funcionales

Componente Indicador

Funcional General | Redaccion de documentos

Funcional General | Funcion administrativa

Funcional General | Eficiencia administrativa publica

Funcional Gestion ambiental (B)

Especifico

Funcional Gestion de riesgos

Especifico

Funcional Biologia

Especifico

Funcional Quimica

Especifico

Capacidades Sensibilidad a los problemas

Capacidades Razonamiento categorial

Habilidades Pensamiento critico

Habilidades Resolucion de problemas
complejos

Es importante recalcar que las competencias del Componente Funcional General miden la
aplicacion de saberes que cualquier funcionario publico debe conocer, que son
indispensables para desempefiarse en cualquier empleo publico de carrera en Colombia y

’;2 ello se aplican de igual forma a todo el nivel jerarquico.
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Las competencias del componente Funcional Especifico, hacen referencia a la capacidad
de aplicacion de conocimientos y otras capacidades y habilidades del aspirante, en un
contexto laboral especifico, que le permitirdn desempefiar con efectividad las funciones del
empleo para el que concursa.
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Asi mismo, las Capacidades son entendidas como aquellas caracteristicas cognitivas del
individuo que potencian e influencian su desempefio frente a diferentes labores o
actividades relacionadas con un puesto de trabajo y las Habilidades; aquellas destrezas
aprendidas o conductas que facilitan el aprendizaje o la adquisicion mas rapida de nuevo
conocimiento para desarrollarse en un contexto dado por el nivel de experiencia y la
practica.

Funciones relacionadas (Componente Funcional Especifico):

1. Responder por el total de las operaciones técnicas que aseguran la calidad,
implementacién, mantenimiento y mejora continua del SGC en el Laboratorio de
Enfermedades de Interés en Salud Publica area de virologia, inmunologia, microbiologia
(sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre del Laboratorio
de Salud Publica de Narifio.

2. Realizar los analisis de laboratorio en el area de virologia, microbiologia (lectura laminas
de Gram, montaje pruebas treponemicas y no treponemicas para serologia de sifilis)
inmunologia, enfermedades infecciosas (VIH, Hepatitis B y C, Htlv, Chagas, Sifilis, HBcore)
empleando técnicas de diagnostico actualizadas estandarizadas de acuerdo con las
metodologias analiticas, procedimientos y normatividad vigente.

3. Emitir de manera oportuna todos los informes de resultados de andlisis y actividades
bacteriolégicas realizados en el area de virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y
lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre y de la Red de
Laboratorios requeridos tanto a nivel institucional, municipal, departamental o nacional con
el fin de apoyar la toma de decisiones para la vigilancia epidemiolégica y control sanitario
de enfermedades de interés en salud publica.

4. Realizar todas las actividades que se requieran en el proceso de validacion o
confirmacion de métodos de ensayo en el area de virologia, inmunologia, microbiologia
(sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre del Laboratorio
de Enfermedades de Interés en Salud Publica.

5. Participar en los programas de evaluacion externa indirecta y directa del desempefio y/o
pruebas de ensayos de aptitud en virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de
laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre, acorde con los lineamientos
astablecidos.
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6. Vigilar la calidad de los examenes desarrollados por la Red Departamental de
Laboratorios de virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram)
biologia molecular y banco de sangre, adoptando e implementando el sistema de monitoreo
y evaluacion por medio del control de calidad al diagndstico mediante los Programas de
Evaluacién Externa del Desempefio Directa e Indirecta.
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7. Mantener actualizado el censo de laboratorios que pertenecen a la red como prestadores
de servicios de enfermedades de interés en salud publica.

8. Contribuir en los procesos encaminados a la integracion funcional de la Red de
Laboratorios clinicos, Bancos de Sangre y Servicios Transfusionales en el cumplimiento de
sus funciones de manera coordinada y articulada con las instancias técnicas de la direccién
territorial y nacional.

9. Apoyo a la vigilancia epidemiolégica mediante el diagnostico de las muestras de los
puntos centinelas de los eventos de Virus Respiratorios, Tos Ferina por los métodos de
PCR en Tiempo Real e inmunofluorescenia para el control de brotes, epidemias y
emergencias.

10. Realizar los andlisis del laboratorio en apoyo a la investigacion y control de brotes,
epidemias, emergencias y los andlisis de apoyo a la vigilancia en salud publica y control
sanitario

11. Realizar los informes de resultados de las acciones realizadas a los Laboratorios
Clinicos, Bancos de Sangre y Servicios de Transfusibn, ademas de convocar
periddicamente a reuniones de la Red Departamental de Sangre, asi como analizar y remitir
a la Red de Sangre Departamental la estadistica mensual para definir lineamientos a seguir
para la captacion y uso adecuado de hemocomponentes captados y transfundidos en el
departamento.

12. Realizar acciones de asistencia técnica, inspeccion, vigilancia y control y articulacion
intersectorial a los actores del SGSSS para la aplicacion de las normas técnico operativas
acorde con el area de su competencia.,

13. Desarrollar procesos encaminados a la integracién funcional de Red de Laboratorios y
al cumplimiento de sus funciones de manera coordinada y articulada con las instancias
técnicas de la direccion territorial de salud afines con sus competencias.

14. Implementar y mantener el aseguramiento de la calidad de acuerdo con los criterios
vigentes establecidos en los procesos de acreditacion de los métodos de ensayo del
Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica area de virologia, inmunologia,
microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia molecular y banco de sangre.
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microbiologia (sifilis y lectura de ldminas de gram) biologia molecular y banco de sangre
del Laboratorio de Enfermedades de Interés en Salud Publica.
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16. Participar en los proyectos de investigacion ejecutando los ensayos y actividades
necesarias para dar apoyo a las investigaciones operativas que se definan para el rea de
virologia, inmunologia, microbiologia (sifilis y lectura de laminas de gram) biologia
molecular y banco de sangre como evento de interés en salud publica.,

17. Contribuir en el proceso de adquisicion de insumos, reactivos, materiales y equipos,
mediante la solicitud segun necesidades de su &rea, evaluacion de proveedores y de sus
propuestas, asi como también verificacion de cumplimiento de especificaciones técnicas de
los insumos, reactivos, materiales y equipos adquiridos.

18. Dirigir, supervisar y evaluar el trabajo del personal profesional, técnico y auxiliar a su
cargo de acuerdo a lo establecido en el SGC.

19. Las demas que les sean asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el area
de desemperio y la naturaleza del empleo.

Sobre este particular se aclara que, revisada nuevamente la estructura de la prueba
aplicada al empleo identificado con el codigo OPEC 160106, se corroboré que los ejes
teméticos e indicadores evaluados guardan plena correspondencia con el propésito y las
funciones publicadas para esta.

Por otro lado, sobre las preguntas 15, 21, 37 y 48, usted presenta la inquietud sobre su
eliminacion y posterior efecto en su calificacion, por tanto, le indicamos que, en la etapa de
procesamiento, andlisis de datos, calificacién y generacion de resultados de las pruebas
escritas, se realiza el andlisis de los items que conformaron las pruebas aplicadas a los
concursantes. El andlisis de items implica obtener y analizar indicadores psicométricos y
revisar aquellos que estan fuera de los parametros esperados.

Con base en la revision por parte del equipo se toma la decision de eliminar los items de
una prueba, se obtienen finalmente los puntajes directos de cada aspirante, razén por la
cual, solo se tienen en cuenta aquellos que retinan los criterios de calidad y por ello, aunque
las pruebas tuviesen un namero determinado de items al momento de la aplicacion, esta
cantidad puede variar después de la exclusion de algunos items, por lo que para el
cuadernillo que presento el concursante se calificaron 88 items de la prueba funcional.

Es importante aclarar, que la eliminacion de un item se realiza para la totalidad de la
poblacion que lo abordo.

También, resultaria pertinente aclararle que, para el célculo de la calificacion no se tiene en
cuenta el valor de cada pregunta, debido a que al puntaje publicado se llega a partir de
A" ’{,’_ nsformaciones que implican el nimero de items de la prueba y el nimero de aciertos de
cada aspirante. En ningun caso la puntuacion es una sumatoria del valor de los items
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acertados. Asi, la eliminacion de los items mencionados reduce el numero de preguntas
por calificar.

Para dar mayor claridad le especificamos el método de calificacion aplicado para su prueba
funcional que es el de Puntuacién Mayor a 50. Este método de calificacion utiliza como base
la puntuacion directa, siendo la suya: 50.00.

Como la puntuacién directa es mayor a 50 (el puntaje de referencia que equivale a que el
namero de aciertos sea igual a la mitad del niUmero total de items), el puntaje con ajuste
proporcional (Pa) se calcula por medio de la siguiente expresion:

35
Pa=65+n*—0,5*(x—(n*0,5))

x: Cantidad de aciertos obtenidos en la prueba. 44

n: Total de items en la prueba. 88

Para obtener su puntuacion final se deben tener en cuenta los valores de la tabla anterior.
Ademas, es importante tener presente que 65 es el puntaje Minimo Aprobatorio de la
convocatoria y 0,5 es la proporcion de items que se requiere para obtener la puntuacion
directa de 50, igual al puntaje de referencia.

Por lo anterior, su puntuacién final con ajuste proporcional es 65.00.

Es importante recordar que, las pruebas escritas sobre competencias funcionales tienen
caracter eliminatorio.

Asimismo para la calificacién de la prueba comportamental es importante anotar que
se utiliz6 también el método de puntuacion directa, por lo anterior, para obtener su
puntuacion final en la mencionada prueba se debe tener en cuenta los siguientes valores:

x: Cantidad de aciertos obtenidos en la # 15
prueba.

n: Total de items en la prueba. #24

Su puntuacion final es 62.50

Para concluir este punto es de anotar que, las pruebas escritas sobre competencias
pmportamentales tienen caracter clasificatorio.
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En lo que corresponde a su inconformidad, mencionada en el punto 6 de su
complementacién, relacionada con el tiempo establecido para el desarrollo de la prueba, es
preciso manifestar que, el mismo se calcul6 bajo los parametros definidos a partir de los
cuales se garantiza un tiempo promedio por item, generando condiciones iguales para
todos los aspirantes. Razén por la cual, el tiempo dado para la aplicacion de la prueba es
adecuado y se comprueba con la cantidad de aspirantes que culminaron su prueba en el
tiempo otorgado.
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En este sentido, es preciso manifestar que, de conformidad con la Guia de Orientacion al
aspirante, la cual se recuerda es norma vinculante dentro del presente proceso de
seleccién, se informé que la prueba presentada el pasado 06 de marzo de 2022, se
realizaria en la ciudad previamente elegida por el aspirante o asignhada a este, en la fecha
publicada en los avisos informativos publicado en la Pagina web Oficial de la CNSC, y la
misma tendria como tiempo de aplicacion 4 horas. Al respecto la mencionada guia indica:

“Aplicacion

Las pruebas escritas (compuestas por 102 items para nivel asistencial y 117 items para los
niveles técnico, profesional y asesor) se aplicaran en una Unica sesién de cuatro horas
(4 hr.), en la fecha, hora y lugar que informe la CNSC, por medio de la pagina web de la
CNSC, con una antelacién no inferior a cinco (5) dias habiles a su realizacion, como lo
establece el numeral 4.1 del Anexo del Acuerdo de Convocatoria No. 1522 a 1526 de 2020,
gue forma parte del proceso de seleccion. Tenga en cuenta que las pruebas se llevaran a
cabo en los siguientes municipios: Pasto, Ipiales, La Unién y Tuquerres.”

Por los motivos anteriormente expuestos, nos permitimos manifestar que el tiempo de
aplicacion de la prueba fue disefiado de conformidad con un analisis previo de caracter
técnico y juridico, y atiende en su totalidad a lo comunicado a todos los aspirantes citados
a la aplicacion de las pruebas escritas, tanto en los avisos informativos publicados como en
las normas que rigen el presente Proceso de seleccion.

Con los anteriores argumentos facticos y legales, confirmamos los resultados publicados el
dia 29 de marzo de 2022. Los cuales, para su prueba de competencias funcionales
corresponden a: (65.00); y para su prueba de competencias comportamentales
corresponden a: (62.50), en cumplimiento de lo establecido en la Ley y los Acuerdos que
rigen la presente Convocatoria.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacién; no obstante, acoge
en su totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Unica y masiva que autoriza la
Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones
gue para estos efectos fija el Articulo 22 del CPACA, sustituido por el Articulo 1 de la Ley
1755 de 2015.

ASimismo, se le informa que esta decision se comunicara a través de la pagina web oficial
de la CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el
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procedimiento de la Convocatoria y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004
en su Articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que contra la presente decisién no procede recurso
alguno. (Inciso 2 Art. 13 del Decreto 760 de 2005).

Cordialmente,

-
élé_’&@” Fm -

ANA LUCIA RODRIGUEZ MENJURA.
Coordinadora General.
Convocatoria No.1522 a 1526 de 2020 — Territorial Narifo.

Proyecté: José Cano.

Revisd: Brian Sanabria Olaya.
Audito: Olga Serpa Mora.
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